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Opsummering af Sorø Kommunes kulturprofil
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Sorø Kommune har et forholdsvis højt aktivitetsniveau, især hvad angår deltagelse i rytmiske koncerter og scenekunst som, sammenlignet med Danmarks 

Statistiks Kulturvaneundersøgelse, ligger over landsgennemsnittet. Tilfredsheden med kulturlivet i kommunen er ligeledes høj og placerer sig i den øvre 

ende for de kommuner, Kulturens Analyseinstitut har undersøgt på Sjælland. 

Det er særligt den sydlige del af kommunen (og herunder især Sorø by) der har det største udbud, højeste deltagelse og største tilfredshed, mens den 

nordlige del af kommunen ikke er lige så godt med. Den høje kulturaktivitet blandt borgerne i den sydlige del af kommunen kan også være styrket af at der 

er forholdsvis kort afstand til omkringliggende kommuners kulturtilbud f.eks. Slagelse som har et stort kultur udbud, hvilket er væsentlig sværere for 

borgere bosat i den nordlige del af kommunen. 

På trods af den generelle høje kulturaktivitet vælger mange borgere kun kulturoplevelser udenfor kommunen (her særligt biograf-, koncert- og 

scenekunstoplevelser), hvilket peger på et potentiale i at styrke og øge udbuddet i kommunen.

Undersøgelsen peger desuden på en væsentlig udfordring med de unge borgere som kulturudbuddet i kommunen ikke ser ud til at matche så godt. Det 

peger på et potentiale i at tiltrække flere unge f.eks. gennem tilbud som stand up, biograftilbud, rytmiske festivaler og kreative værksteder (f.eks. 

maling/tegning eller fotografering) som borgerundersøgelsen viser, at de unge har en særlig stor interesse for.

Da Sorø Kommune ikke har større statsstøttede institutioner udenfor museumsområdet (som f.eks. et regionalt spillested eller et egnsteater) er der et 

potentiale i at se på mulighederne for at opnå bedre brug af statslige støtteordninger f.eks. ved at udbygge eksisterende institutioner, samarbejde med 

nabo kommuner etc.

Der bedømmes at være et uforløst potentiale i at synliggøre og tydeliggøre de mange kulturtilbud kommunen har. Særligt tydelig bliver det hos tilflytterne 

som ikke har kendskab til kulturlivet ved tilflytning, og først lærer det at kende undervejs.



Indledning og baggrund
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Med en Kulturprofil  kortlægges kommunens 
kulturtilbud, borgernes forbrug samt potentialet i 
kulturelle fællesskaber og deltagelse. 

Å Det underbygger og skaber et grundlag for at 
arbejde strategisk med beslutninger om 
kommunens kulturliv. 

Kulturprofilen identificerer, hvilke styrkepositioner, 
der er i det lokale kulturliv set fra et borgerperspektiv.

Å Det giver et grundlag for at arbejde strategisk med 
udvikling af kulturturisme. Der, hvor det lokale står 
stærkt, er oplagt også der, hvor turister vil få en god 
oplevelse.



Kulturprofil med turismeoverbygning

Kulturens Analyseinstitut har udviklet en Kulturprofil til danske kommuner som en metode til at kortlægge den enkelte kommunes udbud af 

kultur og borgernes engagement heri. Kulturprofilen skal bidrage til at skabe et fælles udgangspunkt for lokale politikere, lokale 

interessenter, offentligheden, statslige politikere og for hvem det måtte interessere at dykke ned i den enkelte kommunes kulturliv.

Sorø Kommune er blandt en række kommuner i landet, der får udarbejdet en Kulturprofil-analyse. Målet er at skabe en baseline for Sorø 

Kommunes fortsatte arbejde med at skabe en stærk og godt forankret kulturpolitik.

Det er ikke muligt at afdække alt, men denne rapport har til formål at tage temperaturen på kommunens kulturliv ud fra diverse eksisterende 

data og ikke mindst ud fra borgerne i kommunens kulturvaner, men også deres holdning til kommunens kulturtilbud.

Turismeoverbygning

Denne kulturprofil er udarbejdet i samarbejde med bl.a. Destination Sjælland, Sorø Kommune og Dansk Kyst- og Naturturisme som led i 

projekt "Udvikling af stærke kulturdestinationer i kyst- og naturturismen: Lokal forankring, styrkede kommercielle sammenhænge og et 

stærkt internationalt brand." Målet med projektet er at styrke turisters kendskab til og brug af kulturoplevelser på ferien i Danmark.

På grundlag af kortlægningen af det lokale kulturliv, borgeres brug heraf samt øvrig viden om kulturturisme og ӛtrends peger projektet på 

potentialer for turismeudvikling, som kan styrke kulturudbuddet over for turister samt borgernes engagement heri. Anbefalinger til det videre 

arbejde med de turismemæssige potentialer er sammenfattet i en selvstændig rapport, som kan findes på Dansk Kyst- og Naturturismes 

hjemmeside: https://www.kystognaturturisme.dk/dansk-kyst-og-naturturisme/vidensbank/rapporter

Kulturprofilen er udformet med støtte fra Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse.
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Hvad er kultur?
' =F CGEEMF= 9J:=B<=K <=J G>L=KL :J=<L G? K9EE=F@ŌF?=F<= E=< Ӓ>JALA<KDAN=LӒӅ KGE GHD9?L C9F GH<=D=K A A<JŌLK9CLANAL=L=JӅ CMDLuraktiviteter og 

udelivsaktiviteter.

Kulturbegrebet kan ikke tydeligt afgrænses, og bruges ofte til at beskrive ganske forskellige delmængder af aktiviteter og oplevelser. Det anbefales 

derfor at angive, hvad der tales om i hver enkelt sammenhæng.

)MDLMJ A <=FF= 9F9DQK= @9J >GCMK HĽ 9CLANAL=L=J G? GHD=N=DK=J A :GJ?=JF=K >JALA<ӄ "=J =J NA<=F GE GHD=N=DK=JӅ E9F ӒCư:=J :ADDet LADӒ G? GE 9CLANAL=L=JӅ E9F

selv deltager i. Begge dele er relevante i en kommunes kulturprofil (spiller man f.eks. selv musik eller går man til koncert). I denne analyse er der 

primært fokus på kulturaktiviteter, der deltages i eller opleves udenfor hjemmet, men der er også spurgt ind til kulturaktiviteter, som man kan deltage 

i indenfor hjemmets rammer (som f.eks. håndarbejde, læsning, spille instrument).

Kunst betragtes i denne sammenhæng som kulturaktiviteter på højt kvalitativt niveau. I analysen er der ikke særlig fokus på, hvad der er kunst og 

hvad der ikke er. (Kunst indgår dog ofte som delmængde i beskrivelsen af aktiviteter - f.eks. scenekunst, billedkunst ӛ og der opstår derfor den 

usikkerhed, at besvarelserne har udgangspunkt i hvordan den, der svarer på spørgeundersøgelsen selv forstår begrebet).

I denne analyse er der ikke taget aktiviteter og oplevelser omkring arkitektur og computerspil med.
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Metode og tilgang
Kulturprofilen er bygget på to delundersøgelser:

1. En kortlægning af udbuddet af kultur i Sorø Kommune. Kortlægningen er bl.a. tilvejebragt via data fra KultuNaut.

2. En borgerundersøgelse med Sorø Kommunes borgere, der har kortlagt deres kulturvaner og frivillige arbejde. Her er taget udgangspunkt i et 

lokalt tilpasset spørgeskema, som har sit udspring fra den nationale Kulturvaneundersøgelse, hvorvedkulturprofilen har kunnet 

sammenholdelokale forholdmed nationale trends. 

Resultaterne af kortlægninger og undersøgelser er blevet samlet under hvert kulturtema i et "scenarieinput", som peger på styrker, svagheder og 

mulige udviklingspotentialer på grundlag af alle data.
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Udbudskortlægning
Kortlægning af det kulturelle aktivitetsudbud i Sorø Kommune er foretaget ved søgning i KultuNauts historiske database.

Det betyder konkret, at der er taget et bredere aktivitetsblik med, end man normalt gør nationalt i blandt andet Kulturvaneundersøgelsen ӛ f.eks. er 

der taget mere scenekunst med og flere udstillinger (brugskunstmarkeder, gallerier, kunstforeninger etc.).
Det er gjort for at skabe et mere helhedsorienteret blik på kulturaktiviteterne ӛ relevant for området og det som allerede i dag viser sig at have 

interesse og besøgstal.

Udbudsdata er tjekket op imod de mere overordnede data der findes på nationalt niveau (f.eks. via Danmarks Statistik) for de forskellige 

kulturområder, for at vurdere holdbarhed og niveau.

KultuNaut har eksisteret som virksomhed siden 1996, hvor de første samarbejdsaftaler med kommuner og amter blev indgået. I dag er der 
samarbejder med 78 kommuner og ca. 75% af turistforeningerne. Hertil kommer en række lokalaviser og kommercielle aktører, som også henter data 
fra KultuNaut.

Det er gratis for arrangører at registrere deres events til databasen, som efterfølgende bliver kvalitetstjekket af et team af controllere, inden de 
publiceres. Dermed sikres der mod dubletter, reklamer og stødende indhold. Events kan registreres direkte på kultunaut.dk eller på 
samarbejdspartnernes hjemmesider. 

Med tiden er mange processer automatiseret. Særligt indsamling af data, som i dag i stigende grad sker via løbende import fra eksterne databaser. 
Aktuelt hentes der hver nat events fra 58 billetsystemer og databaser såsom Billetto, Bibliotekernes CMS, NemTilmeld, Billetten, Guide Danmark, DK 
Motionsuge osv. Der føjes typisk 6-7 stykker til om året.

KultuNaut dækker efter bedste evne både stort og småt. Men de mange nye importerede data har tilføjet en massiv datamængde til KultuNaut 
indenfor de sidste par år. 
Det har rykket den procentvise fordeling mellem manuelle indtastninger og importerede events til fordel for de lidt større, kommercielle events. 
Særligt i de kommuner, som ikke har en indtastningsformular fra KultuNaut, kan der være en overrepræsentation af kommercielle events. 

Der kan derfor være en usikkerhed i historiske sammenligninger, da større eller mindre eksterne databaser (billetsalgstjenester) kan svinge historisk. 
Der kommer hele tiden flere data på, som øger robustheden i kortlægningen. Med andre ord så er udbudskortlægningen mere usikker desto længere 
bagud den går.
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Borgerundersøgelse Sorø Kommune
På baggrund af den nationale kulturvane-undersøgelse, som foretages af Danmarks Statistik, er der udarbejdet et spørgeskema specifikt til Sorø Kommune. 

(Den nationale undersøgelse har ikke stor nok population til at kunne sige noget specifikt på kommunalt niveau)

Hovedkategorier og begreber er bevaret for at kunne sammenligne ӛ og så er der stillet specifikke spørgsmål med direkte fokus på kulturen i Sorø Kommune.

Borgerundersøgelsens dataindsamling er gennemført 17. marts ӛ8. april2025, hvor der er udsendt 14.254 invitationer til undersøgelsen via e-Boks, fysiske breve 
blandt borgere, der er fritaget digitalt, samt via internettet. Udsendelsen er foretaget af kommunen.

Stikprøven (100%) er trukket blandt alle kommunens borgere, 15 år eller derover. 

De indkomne interviews er efterfølgende blevet vægtet på køn & alder svarende til borgersammensætningen i kommunen.

Der er opnået 2.335 interviews ud af ca. 14.454 borgere, hvilket giver en svarprocent på 16,2%.

Den statistiske usikkerhed ved 95% konfidensinterval er op til 2%

Da kommunen har foretaget udvælgelsen og udsendt invitationerne via e-Boks mm. kommer Kulturens Analyseinstitut ikke i berøring med personfølsomme 
oplysninger, da alle interviews og svar på undersøgelsen tilgår Kulturens Analyseinstitut i anonymiseret form.
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Vi vil i følgende analyse benytte ovenstående geografiske 
inddeling: Sorø nord (Munke Bjergby, Ruds Vedby, 
Dianalund, Stenlille og Nyrup) og Sorø syd (Sorø by og 
Fjenneslev). Opdelingen er lavet ud fra postnumre, 
hvorfor fx Frederiksberg ikke fremgår separat, da 
Frederiksberg har samme postnummer som Sorø by.

Svarene i undersøgelsen er statistisk vægtet på køn og 
alder, så de fremstår repræsentative for borgerne i Sorø 
Kommune.

Dianalund

Ruds Vedby
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Nyrup

Munke Bjergby

Sorø by

Fjenneslev
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flest med/i en lang videregående uddannelse.
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Profil på borgere i 
borgerundersøgelsen - uddannelse



Livsfase segmentering
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Livsfase segmentering - beskrivelse
Livsfase Beskrivelse Andel af respondenter

Ung Udgøres af de 15-29-årige, som ikke har børn i husstanden under 18 år. Unge 

kendetegnes ved at være under uddannelse. De er typisk beskæftiget med 

studie, lektier og fritidsjob, hvilket ikke efterlader meget tid til  idræts- og 

kulturaktiviteter. Hertil kommer at de unge synes, at det er dyrt at bruge 

institutionerne. 

7% befinder sig i denne 

livsfase.

Under etablering Udgøres af 30-39-årige, som ikke har børn i husstanden under 18 år. Livsfasen 

ӐMF<=J =L9:D=JAF?Ӑ C=F<=L=?F=K N=< =F GN=J?9F? >J9 9L NŌJ= MF<=J

uddannelse til at etablere sig på bolig- og arbejdsmarkedet, som i kortere og 

længere perioder kan kræve en betydelig indsats, hvilket kan påvirke 

deltagelse i idræts- og kulturaktiviteter.

5% befinder sig i denne 

livsfase.

Single/par Udgøres af 40-59-årige, som ikke har børn i husstanden under 18 år. Livsfasen 

kendetegnes ved stor stabilitet i hverdagen, hvor det primært er i forhold til 

jobbet, at der er forpligtelser.

17% befinder sig i denne 

livsfase

Familie Udgøres af 18-59-årige, som har mindst et barn under 18 år i husstanden. 

Livsfasen kendetegnes af at have mindre børn i husstanden, som yder stor 

indflydelse på hverdagens gøremål. For mange fylder arbejdslivet også en 

del.

35% sig i denne livsfase.

Livserfarne Udgøres af 60+årige, som har en mere rolig livssituation. Mange arbejder 

mindre end tidligere og har ikke ansvar for mindre børn. Det giver god tid til 

at dyrke andre interesserer som f.eks. idræts- og kulturaktiviteter. 

37% befinder sig i denne 

livsfase.
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Kulturliv som generel størrelse er kendetegnet ved en meget stor 
mangfoldighed ӛ både i formater, indhold, aktiviteter og organisering. Det 
betyder, at når man beskriver og danner sig overblik over et kulturliv i f.eks. en 
kommune, vil det overblik man står tilbage med komme til at mangle hjørner, 
kanter og særligheder. Især kan det være sådan i en analyse af denne slags, 
hvor det fundne bygger på en borgerundersøgelse besvaret via 
spørgeskemaer, samt kortlægning via digitale data på udbud af kultur.

Formålet med denne analyse er at beskrive og kortlægge kommunens 
kulturliv. Qua undersøgelsens formål og omfang har det ikke været muligt at 
udføre kvalitative interviews, besøg og observationer, men det er ambitionen, 
at undersøgelsens fund kan blive udgangspunkt for videre analyser. 

Denne analyse beskriver og kortlægger ӛ og er tænkt som netop den basis og 
det udgangspunkt, dybere analyser og forståelser kan bygge videre på.

Kulturens Analyseinstitut kan ikke lave fejlfrie og 100% dækkende analyser, 
derfor er vi ALTID åbne for input, bud på fejl og mangler, uddybninger etc. 
Skriv dem til os ӛ det vil kun gøre vores indsats bedre.

Børns kulturaktivitet er et større område, som en analyse af denne art ikke kan 
afdække. Spørgeundersøgelser til børn eller til forældre om børnenes aktivitet 
har erfaringsmæssigt ikke gode resultater. Derudover foregår meget af børns 

kulturaktivitet i forbindelse med skole, institution m.m. Således vil både 
fritids- og institutionsaktivitet skulle kortlægges samlet ӛ det vil kræve en helt 
anden slags undersøgelse end denne. Derfor kommer analysen kun i 
begrænset omfang rundt om børns kulturaktivitet.

Borgerundersøgelsen er kendetegnet ved at være til kommunens borgere og 
ved at undersøge deres kulturliv. Analysen kan derfor ikke inddrage 
H=JKH=CLAN=J >J9 Ӓ:=Kư?=F<= A CGEEMF=FӒӅ KĽKGE LMJAKL=J =DD=J :GJ?=J= >J9
f.eks. nabokommuner. Særligt for denne Kulturprofil med turisme 
overbygning er der i stedet spurgt ind til Sorø Kommunes borgeres egen 
holdning til turisme i kommunen. 

Analysens begrænsninger
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Lokalt kendskab
For bedre at forstå Sorø Kommunes kultur- og fritidstilbud, er det vigtigt at se 
nærmere på, hvilken kontekst de produceres og opleves i. 

Her præsenteres en række basisdata om Sorø Kommune, der skal give indsigt i 
det landskab, som er med til at understøtte kunsten og kulturen i området.  

ÅAlle data er trukket fra www.noegletal.dk  

http://www.noegletal.dk/
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2020 2021 2022 2023 2024

29.881 29.993 30.018 30.444 30.478

Indbyggertal (Kilde: www.noegletal.dk)

Sorø Dianalund Frederiksberg Stenlille Ruds Vedby Fjenneslev Nyrup Munke 
Bjergby

Vedde

8 400 4 093 4 053 2 048 1 694 807 427 317 250

Areal: 308,5 km2, befolkningstæthed 99 indbyggere / km2, befolkningsandel i bymæssige bebyggelse 75,4%

0-  2 årige 3 - 5 årige 6 ӛ 16 årige 17 ӛ 64 årige 65+ årige

2,9% 3,2% 12,7% 58,5% 22,8%

Befolkningssammensætning i 2024 (Kilde www.noegletal.dk)

2020 2021 2022 2023 2024

339 416 426 442 497

Udgifter til kultur i kr. pr. indbyggerӛ årets priser ӛ i henhold til kommunal bogføring. I kan læse mere på siden noegletal.dk

Indbyggertal pr. by ӛ 2024 ӛ 10 største byer (Kilde: DST ӛ BY1)



Tilfredshed med kulturlivet
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De livserfarne udviser højest tilfredshed og lavest 
utilfredshed med kulturlivet i kommunen. Mens de unge 
udviser lavest tilfredshed og højest utilfredshed. 

Tilfredshed med 
kulturlivet
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[Hvad gør dig tilfreds med kulturlivet og diverse kulturtilbud i 
Sorø Kommune?]

έJeg synes det er godt, at vi i en lille by har flere museer, 
festivaler og musiksteder, så man kan få god kultur tæt på, hvor 

jeg borέ
Kvinde, 60 år, Sorø by

Tilfredshed fordelt på køn og livsfaser
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De 65+ årige udviser højest tilfredshed, mens de 18-24 årige 
udviser højest utilfredshed med kulturlivet i kommunen.

Tilfredshed fordelt på alder
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Tilfredshed med 
kulturlivet

[Hvad gør dig tilfreds med kulturlivet og diverse kulturtilbud i Sorø 
Kommune?]

έDer skal være flere aktiviteter, der ikke kræver, at man har bil. Det passer 
sjældent med busser og så er der for langt til at gå, og der må meget 
ƎŜǊƴŜ ǾŋǊŜ ƳŜǊŜΣ ŘŜǊ ŜǊ ƎǊŀǘƛǎΣ ǎň Ŝƴ ǇŜƴǎƛƻƴƛǎǘ ƻƎǎň ƪŀƴ ŘŜƭǘŀƎŜΗέ 

Kvinde, 77 år, Sorø by
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Sorø Syd (4173/
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Sorø Nord (4190/

4291/ 4293/ 4295/
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Tilflyttere

Borgere bosat i Sorø syd udtrykker generelt mest tydelig 
holdning til kulturlivet. Det er denne gruppe, hvor både flest har 
taget stilling og flest udtrykker tilfredshed med kulturlivet i 
kommunen. Der er flere borgere bosat i Sorø nord som udviser 
E9F?D=F<= @GD<FAF? LAD CMDLMJDAN=L Ӧ@9J KN9J=L Ӓ@N=JC=F =DD=JӬ
ӒN=< ACC=ӒӧӅ G? <=J =J G?KĽ >D=J= A 1GJư FGJ< =F< A 1GJư KQ<Ӆ <=J
udtrykker utilfredshed.

Andelen af borgere der er flyttet til Sorø Kommune inden for de 
seneste fem år ligger lidt under gennemsnittet på tilfredshed.

Tilfredshed fordelt på geografi og tilflyttere
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Tilfredshed med 
kulturlivet [Hvad gør dig tilfreds med kulturlivet og diverse kulturtilbud i Sorø 

Kommune?]
έJeg er lige flyttet til Sorø, og foreløbigt har jeg kun haft super gode 

kulturoplevelser. Jeg glæder mig til at lære det bedre at kende, så jeg 
ŦňǊ ŘŜǘ ƘŜƭŜ ƳŜŘΦέ

Mand, 63 år, Sorø by

[Hvad gør dig tilfreds med kulturlivet og diverse kulturtilbud i Sorø 
Kommune?]

έJeg syntes generelt at der er mange tilbud og til forskellige 
ŀƭŘŜǊǎƎǊǳǇǇŜǊΦ DǊǳƴŘŜƴ ǘƛƭ ŀǘ ƧŜƎ ƛƪƪŜ ǎƪǊƛǾŜǊ έƳŜƎŜǘ ǘƛƭŦǊŜŘǎέΣ ŜǊ ŀǘ ƧŜƎ 
måske godt kunne tænke mig at der kom mere ud til yderområderne i 

kommunenΦέ
                                                                              Mand, 58 år, Ruds Vedby



Tilfredshed fordelt på køn, livsfaser, geografi og 
tilflyttere

48% i Sorø Kommune er tilfreds/meget tilfreds med 
kulturlivet. Det gælder især kvinder, livserfarne samt 
borgere bosat i Sorø syd.
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Tilfredshed med 
kulturlivet

[Hvad gør dig tilfreds med kulturlivet og diverse kulturtilbud i Sorø 
Kommune?]

έ WŜƎ ǎȅƴŜǎ ŘŜǊ ŜǊ Ŝǘ Ŧƛƴǘ ƪǳƭǘǳǊƭƛǾ ƛ {ƻǊǄΣ ƻƎ ŘŜǊ ŜǊ ƴƻƎŜǘ ŦƻǊ ŜƴƘǾŜǊ ǎƳŀƎΦ 
Jeg synes der er mange ildsjæle og frivillige, som bakker op og hjælper så 
vi kan have eksempelvis historisk festival. Og jeg synes også der er 
ƳǳƭƛƎƘŜŘ ŦƻǊ ōňŘŜ ŀǘ ƪƻƳƳŜ ǘƛƭ ƪƻƴŎŜǊǘΣ ƪǳƴǎǘǳŘǎǘƛƭƭƛƴƎŜƴΣ ƛ ōƛƻƎǊŀŦŜƴέ

Kvinde, 54 år, Sorø by
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Tilflyttere



Utilfredshed med kulturlivet

Utilfredshed fordelt på køn, livsfaser, geografi 
og tilflyttere

Kun 7% af Sorø Kommunes borgere har svaret, at de 
enten er utilfredse eller meget utilfreds med kulturlivet i 
kommunen. Det gælder især de unge, hvoraf en 
femtedel har svaret, at de er utilfredse eller meget 
utilfredse med kulturlivet. Det viser et potentiale for at 
forbedre de unges tilfredshed med kulturlivet. 

24

[Hvad gør dig utilfreds med kulturlivet og diverse kulturtilbud i Sorø 
Kommune?]

έJeg synes der mangler ting til unge, en bar, en brætspils café, flere 

steder hvor man kan høre koncerter og være om aftenen, uden at skulle til 

{ƭŀƎŜƭǎŜ ŜƭƭŜǊ YǄōŜƴƘŀǾƴΦΦόȄȄύέ                                                                

                                                                             Kvinde, 19 år, Sorø by

[Hvad gør dig utilfreds med kulturlivet og diverse kulturtilbud i Sorø 
Kommune?]

έLƪƪŜ ƴƻƪ ǇǊƻƳƻǾŜǊƛƴƎ ŀŦ ŘƛǾŜǊǎŜ ŜǾŜƴǘǎ ŜƭƭŜǊǎ ƭƛƎƴΦ 5Ŝ ǳƴƎŜ ǎŜǊ ƛƪƪŜ 

ŀǾƛǎŜƴ ƻƎ L ƴňǊ ŘŜǊŦƻǊ ƛƪƪŜ ǳŘ ǘƛƭ ŘŜƳ Ǉň ŘƛǾŜǊǎŜ ǇƭŀǘŦƻǊƳŜέ

Mand, 24 år, Dianalund
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Tilflyttere

Manglende holdning til 
kulturlivet

έIǾŜǊƪŜƴ ŜƭƭŜǊέ ƻƎ έǾŜŘ ƛƪƪŜέ ŦƻǊŘŜƭǘ Ǉň ƪǄƴΣ ƭƛǾǎŦŀǎŜǊ 
geografi og tilflyttere

Det er især mænd, de unge (18-24 årige) og dem der bor i Sorø 
FGJ<Ӆ <=J KN9J=J @@Nӄ ӏ@N=JC=F =DD=JӐ =DD=J ӏN=< ACC=Ӑ GE <=J=K
holdning til kulturlivet og diverse kulturtilbud. 

"=L C9F GHD9?L LGDC=K KGE ӒD=L F=?9LANLӒӅ <9 CMDLMJDAN=L KĽ ACC=
berører eller betyder så meget for denne gruppe, eller at man 
ved for lidt om, hvad der foregår. Omvendt har de ikke negative 
oplevelser i bagagen, hvilket gør det til en potentiel målgruppe at 
rykke på ift. tilfredshed og engagement.
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[Hvad gør, at du har svaret hverken/ eller tilfreds med kulturlivet og 
diverse kulturtilbud i Sorø Kommune?]

έDiverse tilbud er som oftest i selve Sorø, når man bor ude i de mindre 

byer er den offentlige transport dertil så dårlig, at man ikke får gjort brug 

ŀŦ ŘŜƳΦέ                                           

                                                                      Kvinde, 30 år, Ruds Vedby

[Hvad gør, at du har svaret hverken/ eller tilfreds med kulturlivet og 
diverse kulturtilbud i Sorø Kommune?]

έJeg tænker ikke meget over kulturlivet i Sorø. Når jeg en sjælden gang 

ƎǄǊ ōǊǳƎ ŀŦ ŘŜǘ ōƭƛǾŜǊ ƧŜƎ ǇƻǎƛǘƛǾǘ ƻǾŜǊǊŀǎƪŜǘΦέ                                      

                                                                     Mand, 61 år, Sorø by



Tilfredshed med kulturlivet i din kommune
Tilfredshed (Tilfreds/meget tilfreds) fordelt på 14 kommuner
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Benchmark med andre kulturprofiler

Tilfredshed fordelt på kommuner

Gennemsnit af 14 kommuner er 49%

Sorø Kommune ligger omkring gennemsnittet på 
tilfredshed sammenlignet med de andre kommuner 
Kulturens Analyseinstitut har undersøgt. Sorø 
kommunes tilfredshed ligger i den høje ende for de 
kommuner vi har undersøgt i region Sjælland.
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Biograf
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Der ligger én biograf i Sorø Kommune ӛ Victoria Teatret. Victoria Teatret er en 
frivilligt drevet biograf og drives som anpartsselskab. Biografen har 
Børnefilmklubben Victoria som drives i samarbejde med Sorø Kommune. 
Udover at vise nye film arrangeres der også koncerter samt transmission af 
opera, skuespil og ballet. 

 

Biografens placering

Dianalund

Ruds Vedby

Niløse

Stenlille

Vedde

Nyrup

Munke Bjergby

Sorø by

Frederiksberg

Lynge

Broby Overdrev

Fjenneslev

Kirke Flinterup

Vester Broby

Alsted

Bjernede

Bromme

Tersløse

Skellebjerg

Victoria Teatret
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Kilde: KultuNaut, dataudtræk 

Antallet af filmvisninger i perioden 2014-2023

Tallene er for Victoria Teatret.

Antallet af filmvisninger ligger i perioden 2014-2019 stabilt 
omkring de 800-860 visninger om året, og er efter corona faldet 
til omkring 660-720 visninger i 2022-2024. 

Biograf udbud
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67%
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Har været i biografen inden for det 
seneste år
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Biografaktivitet fordelt på køn, livsfaser, geografi og 
tilflyttere.

67% af Sorø Kommunes borgere har været i biografen inden for 
det seneste år. Det gælder især familier samt borgere bosat i 
Sorø syd.

Andelen af borgere der har været i biografen ligger omkring det 
nationale gennemsnit (67-68%).
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Biograf - Frekvens
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{ƻǊǄ bƻǊŘ όпмфлκΧ

Tilflyttere

N= 2000

1 eller flere gange om ugen

1 - 3 gange om måneden

1 - 2 gange inden for 3

måneder

2 - 3 gange inden for de

seneste 12 måneder

1 gang inden for de

seneste 12 måneder

Det har jeg ikke været

inden for de seneste 12

måneder
Ved ikke

Hvor ofte har du været i biografen inden for det 
seneste år? ς fordelt på køn, livsfaser, geografi og 
tilflyttere

De fleste biografgængere har været inde og se en film 2-3 
gange det seneste år. Sammenlagt har 45% været i 
biografen mere end én gang inden for det seneste år. 

De hyppigste biografgængere er kvinder, familier, unge og 
borgere bosat i Sorø syd.



Biografmarkedet
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21%

30%

16%

33%

Markedetfor biografbesøgi SorøKommune
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Kun udenfor Sorø

Kommune
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Sorø kommune

Har ikke været i

biografen inden for det

seneste år

Hvor har du været i biografen inden for det seneste år?

En markant andel af borgerne (30%) har kun benyttet biografer udenfor Sorø 
Kommune det seneste år. Det gælder især familierne og de unge. Sammenlagt 
har 37% besøgt biografen i Sorø Kommune inden for det seneste år.
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Generelt om biografbrug
Danmarks Statistiks nationale kulturvaneundersøgelse, undersøger biografbesøg indenfor de seneste 12 måneder ӛ her svarer 67-68% af danskerne, at de har 
været i biografen i 2024. (Danmarks Statistik, KVUHOVED)

Med udgangspunkt i Kulturvaneundersøgelsen ser Sorø Kommunes borgeres biografbesøg ud til at ligge omkring landsgennemsnittet (67%).

Fra Danmark Statistik ved vi (NYT: Premierefilmene solgte færre billetter i 2023 - Danmarks Statistik (dst.dk): 

De mindste byer har størst andel af billetsalg til danske film: I 2023 udgjorde antallet af solgte billetter til danske film 27% af det samlede antal solgte billetter. 
Danske film stod for 42% af billetsalget i byer med under 10.000 indbyggere mod kun 24% i byer med 100.000-499.999 indbyggere. Andelen af foreviste danske 
film i byer med under 10.000 er på samme niveau som i byer med 100.000-499.999 indbyggere.

Amerikanske film solgte igen flest billetter.
Med 62% udgjorde amerikanske film den største andel af det samlede billetsalg i 2023. Andelen af foreviste amerikanske film udgjorde 38 pct. i 2023. 
Billetsalget til danske film udgjorde 27% i 2023, mens andelen af foreviste danske film udgjorde 16%. Der blev dog i gennemsnit solgt flest biografbilletter pr. 
premierefilm til danske film i forhold til amerikanske i 2023.

https://www.statistikbanken.dk/statbank5a/SelectVarVal/Define.asp?Maintable=KVUHOVED&PLanguage=0
https://www.dst.dk/da/Statistik/nyheder-analyser-publ/nyt/NytHtml?cid=49278
https://www.dst.dk/da/Statistik/nyheder-analyser-publ/nyt/NytHtml?cid=49278
https://www.dst.dk/da/Statistik/nyheder-analyser-publ/nyt/NytHtml?cid=49278
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Scenarieinput
Der er en fin interesse for at gå i biografen blandt Sorø Kommunes borgere, hvis samlede biografbesøg ligger på niveau med landsgennemsnittet (landsgennemsnittet 
er 67-68% og i Sorø Kommune 67%). Det gælder især familier samt borgere bosat i Sorø syd. 45% af Sorø Kommunes borgere går i biografen mere end én gang om 
året. Sammenlignet med de andre kommuner vi har undersøgt, er der en markant andel der kun går i biografen udenfor kommunen. Dette kan hænge sammen med at 
udbuddet ligger noget lavere i kommunen både i antallet af biografer (heraf fraværet af en kommerciel biograf), men også i antal film og filmvisninger end vi ellers har 
set. 

Der er et potentiale i at få flere unge til at gå i biografen i kommunen. De unge fra 16-24 år er nationalt set den gruppe, der går mest i biografen. I 
Kulturvaneundersøgelsen svarer 84-89% af de 16-24 årige, at de har været i biografen i 2024, hvor 74% af de 15-24 årige i Sorø Kommune svarer det samme. Desuden 
har over en tredjedel af de unge (gælder også borgere under etablering, single/par og familier) kun været i biografen udenfor kommunen. En idé til at målrette sig mere 
til unge kan være at opbygge en ung filmgruppe/ frivillig gruppe i biografen, og på den måde styrke en ung-til-ung forståelse og formidling som ofte er et stærkt 
værktøj for at nå unge-målgruppen. Andre oplagte potentialer til at tiltrække familierne kan være at arbejde fokuseret med børnefilmklubber ӛ måske endda i samspil 
E=< Ӓ:ưJF=CMDLMJCDM::=JӒӅ @NGJ >9EADA=F =J EĽD?JMHH=F A <=J=K >JALA<

Da Victoria Teatret også er et aktivt sted for stand up og koncerter kunne et potentiale være at lade biografen være en indgang for de unge til andre kulturtilbud i 
kommunen, gennem rabatordninger eller samarbejder med andre kulturinstitutioner i kommunen. Et eksempel på dette, som vi har set andre steder, er at tilbyde 
børn og unge under 18 år rabat til andre kulturoplevelser i biografen. Særlige tiltag omkring danske film har måske et potentiale ud fra erfaringer andre steder.

Generelt er aktivitetsniveauet noget lavere i Sorø nord og tilfredsheden med aktivitetsmuligheder, derfor også lidt mindre. Det kan fint hænge sammen med, at den 
eneste biograf i kommunen er placeret i Sorø by. Hvis der skal arbejdes med at øge aktivitetsniveauet i landområderne, kan filmforevisning drevet af frivillige med 
f.eks. danske film have et potentiale især med fokus på de livserfarne, tilsvarende jf. ovenfor kan børnefilmaktiviteter også have et potentialer ift. familier. En sådan 
aktivitet kan ofte etableres uden stor økonomi og med begrænset behov for arbejdsindsats.
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Bibliotek
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Sorø har to biblioteker i hhv. Sorø by og Dianalund, ét bibliotekspunkt i Ruds 
Vedby og én bibliotekshylde i Stenlille. Sorø Bibliotek har betjening 5 dage om 
ugen og Dianalund Bibliotek har betjening 3 dage om ugen.

Bibliotekernes placering

Dianalund

Ruds Vedby

Niløse

Stenlille

Vedde

Nyrup

Munke Bjergby

Sorø by

Frederiksberg

Lynge

Broby Overdrev

Fjenneslev

Kirke Flinterup

Vester Broby

Alsted

Bjernede

Bromme

Tersløse

Skellebjerg

Sorø Bibliotek

Dianalund Bibliotek

Ruds Vedby Bibliotekspunkt

Stenlille Bibliotekshylde



Kilde: KultuNaut ς dataudtræk

Antal aktiviteter registreret fra Sorø Kommunes biblioteker.

Sorø Bibliotek stod for 66% af aktiviteterne i 2024 (163 aktiviteter) mens Dianalund 
Bibliotek stod for 25% (63 aktiviteter). Ruds Vedby Bibliotekspunkt har haft registrerede 
aktiviteter de seneste to år (f.eks. Kuffert Fuld af Fortællinger). Antallet af aktiviteter er 
steget markant efter corona, og ser ud til særligt at være grundet et stigende antal af 
aktiviteter på Sorø Bibliotek og at der er begyndt at komme aktiviteter i Ruds Vedbys 
bibliotekspunkt.

Bibliotek - udbud
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Kilde: KultuNaut ς dataudtræk

Antal aktiviteter registreret på Sorø Bibliotek, Dianalund Bibliotek 
og Ruds Vedby Bibliotekspunkt i 2024 ς fordelt på genre

"=J =J J=?AKL=J=L >D=KL 9CLANAL=L=J MF<=J ?=FJ=F ӏ"AN=JK=ӆ 9F<=LӐ KGE :=KLĽJ
af sociale tilbud såsom Tirsdagstræf på Dianalund Bibliotek, 
Strikkefællesskab og IT-Café samt aktiviteter for børn som f.eks. Fars 
Legestue, Sommerlæsning for børn og familiekoncerter. 

Generelt fylder aktiviteter for børn en del.

Bibliotek - udbud
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Kilde: Danmarks Statistik, Statistikbanken, IBIB1

Danmarks Statistik får lånedata dagligt fra alle landets folkebiblioteker. Vi anbefaler at bruge disse tal aktivt i hverdagen på hvert bibliotek til at følge brug og 
evaluere eventuelle indsatser. 

Antal lånere og udlån ligger begge rimelig stabilt. Kvinderne bruger biblioteket markant mere til udlån end mænd i Sorø Kommune og låner i snit flere 
materialer end mænd ӛ kvinder låner i snit 12 materialer pr. kvartal, mænd låner i snit 9,5 materialer pr. kvartal. 5% af mændene i Sorø Kommune låner på 
biblioteket, 13% af kvinderne i Sorø Kommune låner på biblioteket.
Nationalt er det 5-6% af mænd der er lånere og 12-14% af kvinderne.
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Fysiske udlånstal ς Køn



Kilde: Danmarks Statistik, Statistikbanken, IBIB2

For de 10-19 årige er det 4,5% af borgerne i Sorø Kommune der låner på biblioteket.  (nationalt: 6-8%)
For de 20-29 årige er det 4,0% af borgerne i Sorø Kommune der låner på biblioteket  (nationalt: 6%)
For de 30-39 årige er det 15,8% af borgerne i Sorø Kommune der låner på biblioteket  (nationalt: 12-13%)
For de 40-49 årige er det 13,2% af borgerne i Sorø Kommune der låner på biblioteket  (nationalt: 12-14%)
For de 50-59 årige er det 8,8% af borgerne i Sorø Kommune der låner på biblioteket  (nationalt: 8-9%)
For de 60-69 årige er det 9,8% af borgerne i Sorø Kommune der låner på biblioteket  (nationalt: 11%)
For de 70+ årige er det 10,7% af borgerne i Sorø Kommune der låner på biblioteket  (nationalt: 11%)
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Kilde: Danmarks Statistik, Statistikbanken, IBIB4

De fleste lånere bor ml. 0 til 2,5 km. fra deres nærmeste bibliotek. Brugen falder gradvist med afstanden som afspejler de nationale tal. En nærmere analyse af 
bibliotekernes geografiske placering er nødvendig for at forstå disse tal bedre.
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Kilde: Danmarks Statistik, Statistikbanken, IBIB2

For de 10-19 årige er det 8,6% af borgerne i Sorø Kommune der låner digitalt på biblioteket (nationalt: 13%)  
For de 20-29 årige er det 2,7% af borgerne i Sorø Kommune der låner digitalt på biblioteket (nationalt: 4%)   
For de 30-39 årige er det 9,3% af borgerne i Sorø Kommune der låner digitalt på biblioteket (nationalt: 6%)   
For de 40-49 årige er det 10,1% af borgerne i Sorø Kommune der låner digitalt på biblioteket (nationalt: 12%)  
For de 50-59 årige er det 7,7% af borgerne i Sorø Kommune der låner digitalt på biblioteket (nationalt: 8%)   
For de 60-69 årige er det 5,6% af borgerne i Sorø Kommune der låner digitalt på biblioteket (nationalt: 7%)   
For de 70-79 årige er det 3,9% af borgerne i Sorø Kommune der låner digitalt på biblioteket (nationalt: 5%)   
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Digitale udlånstal på eReolen - alder



Har besøgt bibliotek indenfor det seneste 
år

Biblioteksaktivitet fordelt på køn, livsfaser, geografi og 
tilflyttere

52% af borgerne i Sorø Kommune har fysisk besøgt et bibliotek det 
seneste år. Det gælder især kvinder, familier og borgere i Sorø syd.

Sorø Kommunes borgeres biblioteksbesøg ligger på niveau med det 
nationale gennemsnit (50%).
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70%
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Lån eller aflevering af lydbøger
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Læse, studere eller mødes med andre

Finde information eller inspiration til læsning

Hjælp til informationssøgning eller IT-vejledning

Print, kopi og scanning

Andre ting

N= 1038

Total

Mand

Kvinde

Ung

Under etablering

Single/par

Familie

Livserfarne

Bibliotek - Formål med besøg

Hvad var formålet med dit besøg? 
Gerne flere svar - fordelt på køn og 
livsfaser

Aflevering og lån er fortsat kerneaktiviteten på 
bibliotekerne.

Tydelige målgruppeaktiviteter:

Å De unge bruger i høj grad også 
bibliotekerne som studie- og mødested 
(42%).

Å Borgere under etablering bruger i høj 
grad også biblioteket til at finde 
inspiration til læsning (34%) og til at 
deltage i arrangementer (26%)

Å Familierne bruger især også bibliotekerne 
til børneaktiviteter (29%).

Å De livserfarne bruger i høj grad også 
bibliotekerne til at deltage i 
arrangementer (43%).
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Biblioteksbesøg - Frekvens

Hvor ofte har du været (fysisk) på biblioteket 
inden for det seneste år? - fordelt på køn, 
livsfaser og geografi

Størstedelen af biblioteksbrugerne besøger bibliotekerne 
oftere end én gange om året.

De hyppigste biblioteksbrugere er kvinder og familier 
samt borgere bosat i Sorø syd. 
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N= 2000

1 eller flere gange om ugen

1 - 3 gange om måneden

1 - 2 gange inden for 3

måneder
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1 gang inden for de seneste

12 måneder

Det har jeg ikke været inden

for de seneste 12 måneder

Ved ikke

Ønsker ikke at svare
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Bibliotekets digitale tjenester - 
Frekvens

Hvor ofte har du været på bibliotekets digitale 
tjenester inden for det seneste år? (eReolen, 
Filmstriben, Infomedia, Press Reader etc.) ς 
fordelt på køn, livsfaser og geografi

41% af borgerne har inden for det seneste år brugt 
bibliotekernes digitale tjeneste (f.eks. eReolen, 
Filmstriben etc.). 

Det gælder især kvinder (47%) og familier (50%) og 
borgere bosat i Sorø syd (44%).
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seneste 12 måneder

1 gang inden for de seneste

12 måneder

Det har jeg ikke været inden

for de seneste 12 måneder

Ved ikke

Ønsker ikke at svare



Generelt om biblioteksbrug

Kilde: Danmarks Statistik IBIB1A 

Nationalt:
På folkebibliotekerne er udlånene steget fra 22 mio. i 2022 til 
24,1 mio. udlån i 2024, mens de digitale udlån er steget fra 
8,2 mio. i 2022 til 9,9 mio. i 2024.

Fordelt på aldersgrupper blev der foretaget flest fysiske lån 
på folkebibliotekerne af personer i aldersgruppen 30 til 39 år. 
I alt har 13%af befolkningen i alderen 30 til 39 år lånt fysiske 
materialer i 4.kvartal af 2024. For udlån via eReolenvar der 
flest udlån til aldersgruppen 40 til 49 år. I alle aldersgrupper 
blev der foretaget flere udlån fra folkebibliotekerne end fra 
eReolenmed undtagelse af aldersgruppen 10-19 år, som 
låner flere digitale materialer end fysiske. I 2024 lånte kvinder 
generelt flere materialer end mænd. Kvinder stod for hhv. 
72% og 67% af udlånene hos hhv. folkebibliotekerne og 
eReolen, mens mænd stod for hhv. 27% og 31% i 2024.
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Scenarieinput
Sorø Kommunes borgere har en fin biblioteksaktivitet, der ligger på niveau med landsgennemsnittet (52% i Sorø Kommune, 50% nationalt). Andelen der bruger 
biblioteket til udlån af materialer ligger næsten på niveau med det nationale gennemsnit, på nær hos de 10-29 årige som ligger lavere. Det peger på, at der på 
bibliotekerne ligger et potentiale i en særlig indsats ift. lystlæsning, inspiration m.m. ift. denne aldersgruppe. Brugen af de digitale tjenester ligger også 
forholdsvis lavt for denne målgruppe.

Mens lån og aflevering af materialer stadig er kerneaktiviteten på bibliotekerne, bruger især de unge også biblioteket til at studere og mødes med venner, 
borgere under etablering bruger også biblioteket til at finde inspiration til læsning, familierne bruger også biblioteket til børneaktiviteter og de livserfarne 
bruger også biblioteket til at deltage i arrangementer såsom foredrag. 

Med den fine brug og deltagelse på bibliotekerne er de som udgangspunkt stærke kulturinstitutioner, som kan bruges som trækkraft ift. andre kulturindsatser. 
Styrket formidling og koordinering af evt. turnéaktivitet og events, og et samarbejde på tværs af kommunens øvrige kulturaktører kan her være en idé. 

Nye erfaringer fra flere kommuner viser stort held med at nytænke indretningen af bibliotekerne. Markant mere brug af udstillinger end reoler øger udlån 
markant. Reolopstillinger viser sig som en forholdsvis ineffektiv måde at inspirere til udlån. Opsøgende bibliotekar-værtskab og indretning med gode 
EMDA?@=<=J >GJ Ӓ?JŌKFAF?Ӓ ӦAFKHAJ9LAGF A JMEE=L LAD FQ= M<DĽFӧ >GJ AKŌJ :ưJF G? >9EADA=J K=J M< LAD 9L @9N= KLGJ M<DĽFK=>>=CL. For voksne ser det ud til at betyde 
D9F?L E=J= 9L @9N= =>>=CLAN EMDA?@=< >GJ :=KLADDAF? G? 9>@=FLFAF? =F< Ӓ?JŌKFAF?Ӓӄ

Bibliotekerne ses nationalt at have den bredeste målgruppe af kulturinstitutionerne ӛ G? <=F ӒD9N=KL= AF<?9F?KLŌJKC=DӒӄ "=LL= ?ưr bibliotekerne til et godt 
udgangspunkt for at møde en bredere del af borgerne. Læsning viser stor effekt på trivsel, mentalt velvære og læring. ӛ bibliotekerne har et stort potentiale i at 
øge lystlæsning med fokuserede indsatser ift. borgere, der ikke læser eller kun læser lidt.

Nationalt er der mange der arbejder med at inddrage frivillighed og civilsamfund endnu mere på bibliotekerne. En opmærksomhed her er, at det kræver 
kompetence til at facilitere fremfor selv at arrangere. På en del biblioteker kan man komme til at være i uheldig konkurrence med civilsamfundsinitiativer, hvis 
der ikke skabes den rette facilitering og balance ӛ >ӄ =CKӄ Ӓ@NGJ>GJ D9N= =F :ưJF=CMDLMJCDM: E=< >JANADDA?L =F?9?=E=FL @NAK :A:DAGL=C=L 9JJ9F?=J=J <=L 9DDA?=N=DӒӄ

Der ser ud til at generelt at være et lavere udbud af kultur, lavere deltagelse og lavere tilfredshed i den nordlige del af kommunen. Biblioteket i Dianalund kunne 
have et potentiale for at styrke dette udbud med bredere programprofil, samarbejde/understøttelse af lokale civilsamfunds kulturaktører etc. En filmklub er et 
oplagt eksempel.
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Kilde: KultuNaut, dataudtræk. 

Antallet af koncerter i perioden 2014-
2024 - fordelt på rytmiske og 
klassiske koncerter

Der er en markant stigning i antal af koncerter 
de seneste ti år. Fra 2014 til 2024 er antal af 
koncerter steget 113% og fra 2022 til 2024 er 
antallet steget 21%. Det ser især ud til at være 
grundet en markant stigning i antallet af de 
rytmiske koncerter, mens de klassiske 
koncerter ligger forholdsvis stabilt. 

Der er generelt et stort udbud af klassiske 
koncerter i kommunen som udgør 15-24% af 
det samlede antal koncerter i perioden 2022-
2024. Det er særligt Sorø Internationale 
Musikfestival og Sorø Klosterkirke som står 
for de klassiske koncerter i kommunen. 

Koncerter - Udbud
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Kilde: KultuNaut, dataudtræk

Antal koncerter i 2024 - fordelt 
på koncertsteder (koncertsteder 
med =/> 3 koncerter i 2024)

Kulturcafé Ludvig, Vesth huset og Sorø 
Klosterkirke er i 2024 de mest aktive 
koncertsteder.

Sorø Internationale Musikfestival  
arrangerer en markant andel (cirka 
50%) af koncerterne i Sorø 
Klosterkirke. 

Sorø Jazz Festival står også som 
arrangør på flere af koncerterne på 
Sorø Kunstmuseum, Kunstnergaarden 
og Kulturcafé Ludvig.

Bemærk: Antallet af koncerter på festivaler 
fremgår ikke i kortlægningen af 
koncertudbuddet i kommunen, eftersom vi kun 
får data på koncerter der er sat til salg. Derfor 
fremstår festivaler ikke pr. koncert, men som én 
begivenhed. Disse slides kortlægger derfor 
udbud af enkeltkoncerter og festivalerne 
optræder som én koncert. Koncertsteder med 
privat betaling på f.eks. Mobilepay og som ikke 
kræver tilmelding fremgår ikke i følgende 
kortlægning. 

Koncerter ς udbud
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Kilde: KultuNaut, dataudtræk

Antal koncerter i 2024 - fordelt 
på koncertsteder (koncertsteder 
med =/< 2 koncerter i 2024)

Der er flere forskellige mindre 
koncertlokationer med 1-2 koncerter. 
Disse er fordelt på kirker, det offentlige 
rum, bibliotek, café m.m.

Bemærk: Antallet af koncerter på festivaler (som 
er mange koncerter på en dag) fremgår ikke i 
kortlægningen af koncertudbuddet i 
kommunen, eftersom vi kun får data på 
koncerter der er sat til salg (Festivaler som er en 
koncertrække over flere dage, er med). Derfor 
fremstår festivaler ikke pr. koncert, men som én 
begivenhed. Koncertsteder med privat betaling 
på f.eks. Mobilepay og som ikke kræver 
tilmelding fremgår ikke i følgende kortlægning. 

 

Koncerter ς udbud
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Koncertsteder fra 2020-2024
2020 2021 2022 2023 2024

Kulturcafe Ludvig 8 7 22 26 28
Vesth huset 1 0 7 23 27
Sorø Klosterkirke 0 17 23 17 24
Pedersborg Sognegård 0 0 4 17 13
Coisbar - Beer & Wine 0 0 0 10 12
Folkekulturværkstedet 1 2 1 3 11
Sorø Bibliotek & Bykontor 1 4 17 15 11
Sorø Kunstmuseum 7 0 7 5 9
Atelier Skoven 0 0 0 7 5
Ruds Vedby Sognegård, Gamsts Minde 0 0 8 6 5
Ruds Vedby Kirke 2 0 5 2 4
Victoria Teatret 5 3 3 2 4
Sorø Kultur- og Fritidscenter - Værkerne 2 1 0 1 3
Bjernede Kirke 0 0 2 5 3
Kongsgaarden 0 1 3 1 3
Kunstnergaarden 1 1 2 1 3
Lynge Forsamlingshus 0 0 0 0 3
Løvehave Koncerter 0 0 4 6 3
Pedersborg Kirke 0 2 4 2 3
Sorø Torv 0 6 0 0 3
Akademihaven i Sorø 0 2 0 0 2
Borgerskolen 0 0 0 0 2
Comwell Sorø/Thon Partner Hotel Sorø 2 0 0 0 2
Munke Bjergby Kirke 6 3 1 0 2
Niløse Kirke 0 1 0 1 2
Sorø Bådfart 0 0 1 1 2
Stenlille Kirke 0 1 3 3 2
Tersløse Kirke 0 1 1 2 2 53

Følgende tabel viser antal 
af koncerter i perioden 
2020-2024 fordelt på de 
koncertsteder med =/> 2 
koncerter i 2024.

Bemærk: Antallet af koncerter på 
festivaler (som er mange koncerter 
på en dag) fremgår ikke i 
kortlægningen af koncertudbuddet 
i kommunen, eftersom vi kun får 
data på koncerter der er sat til salg 
(Festivaler som er en koncertrække 
over flere dage, er med). Derfor 
fremstår festivaler ikke pr. koncert, 
men som én begivenhed. 
Koncertsteder med privat betaling 
på f.eks. Mobilepay og som ikke 
kræver tilmelding fremgår ikke i 
følgende kortlægning. 
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Koncertsteders placering i 2024
Sorø Kunstmuseum

Victoria Teatret

Café Tre Konger

Kulturcafé Ludvig

Den Grønne Scene

Coisbar - Beer & Wine

Storgade

Sorø Bibliotek

Sorø Bådfart

Akademihaven i Sorø

Borgerskolen

Sorø Kultur- og Fritidscenter - Værkerne

Sorø Lystfisker Forening

Sorø Hallen

Pedersborg Kirke & Sognegård

Comwell Sorø/Thon Partner Hotel 
Sorø

Cafe Skotte og Stentoft

Vesth huset

Atelier Skoven

Lynge Forsamlingshus

Pedersborg Kirke & Sognegård Folkekulturværkstedet

Kongsgaarden

Løvehave Koncerter

Alsted Forsamlingshus

Alsted Kirke - Legathuset

Fjenneslev Kirke & Sognehus

Bjernede Kirke

Flinterup Kirke

Munke Bjergby Kirke

Bromme Kirke

Tersløse Kirke & Sognegård

Dianalund Bibliotek

Deltahuset

Kunstnergaarden

Skellebjerg Kirke

Sorø Historiske Festival - Vognmagasinet på Vedbygaard

Ruds Vedby Kirke & Sognegård

Stenlille Kirke

= Kulturinstitution med =/>10 events om året 

Kirker
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Sorøs musikfestivaler/koncertrækker
I vores kortlægning er vi stødt på følgende 
musikfestivaler/koncertrækker:

ÅSorø Internationale Musikfestival ӛ Koncertrække i februar og marts 
samt i juli og august. Afholdes primært i Sorø Klosterkirke

ÅLøvehave Koncerter ӛ Koncertrække fire søndage i august i Alsted 

ÅSorø Vinterjazzӛ afholdes d. 21.-23. februar 2025 på forskellige 
spillesteder i Sorø Kommune

ÅSorø Jazzfestival ӛ afholdes d. 14.-20. juli 2025 på forskellige 
spillesteder i Sorø Kommune

ÅSorø Vokalfestival ӛ afholdes d. 9.-10. maj 2025 på forskellige 
placeringer i Sorø by 

Samt følgende festivaler med musikalske indslag:

ÅSorø Historiske Festival ӛ afholdes d. 29. juni-6. juli 2025 på forskellige 
steder i Sorø by

ÅFestival på Stationen ӛ afholdes d. 27. august 2025 i Sorø by

Dianalund

Ruds Vedby

Nyrup

Munke Bjergby

Sorø by

Fjenneslev

Sorø Jazzfestival

Sorø Vokalfestival

Sorø Historiske Festival

Sorø Internationale Musikfestival

Sorø Vinterjazz

Festival på Stationen

Løvehave Koncerter
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Kilde: KultuNaut, dataudtræk.

Antallet af klassiske koncerter i perioden 2014-2024

Sorø Kommune har et stabilt og aktivt klassisk musikprogram i 
perioden, hvor Sorø Internationale Musikfestival er en særligt 
markant udbyder heraf. Sorø Internationale Musikfestival 
arrangerede ca. 40% af det samlede antal klassiske koncerter i 
2024.

Klassiske koncerter -
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Kilde: KultuNaut, dataudtræk 

Fordeling af musikgenre i perioden 2014-
2024 

Gospel/kor/fællessang er i løbet af de sidste tre år 
blevet en populær genre i kommunen og har overhalet 
antallet af både rock/pop koncerter og klassiske 
koncerter. 

Pedersborg Kirke, Ruds Vedby Kirke og Sorø Bibliotek 
står for hoveddelen af 
gospel/kor/fællessangsarrangementerne i 2024.

> CGF;=JL=J J=?AKLJ=J=L MF<=J ?=FJ=F Ӓ F<=LӬMC=F<LӒ
ligger flere forskellige koncerter ӛ f.eks. Kulturbro 
koncerter i Folkekulturværkstedet, koncerter i Vesth 
Huset (f.eks. Vesthhusets forrygende juleshow), 
klassiske og korkoncerter i Sorø Slotskirke, Tersløse 
kirke og Pedersborg Kirke og arrangementer fra Sorø 
Historiske Festival (Maskebal og Afslutning Sorø 
Historiske Festival)

Bemærk: Der er det forbehold i opgørelsen, at arrangørerne selv 
skal angive genre på deres events og det kan give en usikkerhed.

Koncerter - udbud
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Har været til rytmisk koncert inden for 
det seneste år

Rytmisk koncertaktivitetς fordelt på 
køn, livsfaser, geografi og tilflyttere

43% af borgerne i Sorø Kommune har 
været til rytmisk koncert inden for det 
seneste år.

Det ser ud til, at der er flest borgere i 
livsfaserne single/par og familier.

Andelen af rytmiske koncertgængere i 
Sorø Kommune er lidt højere end det 
nationale gennemsnit (38%).
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Rytmiske koncerter ς Frekvens

Hvor ofte har du været til rytmisk koncert/ 
musikfestival inden for det seneste år? ς fordelt 
på køn, livsfaser og geografi

De fleste koncertgængere har været til rytmiske koncerter 
2-3 gange inden for de seneste 12 måneder.

De hyppigste rytmiske koncertgængere er mænd og 
borgere under etablering 
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Rytmiske koncerter - Hvor?
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Har været til rytmisk koncert - Hvor 
har du været til koncert? ς fordelt 
på køn og livsfaser

Spillesteder samt festivaler/musikevents, er 
de mest populære steder at opleve 
koncerter. 

Spillesteder er især populære blandt 
borgere under etablering, mens festivaler 
og musikevents er særlig populære blandt 
de unge.
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Det rytmiske koncertmarked

Hvor har du været til koncert eller musikfestival inden for det seneste år? - Det 
gælder al slags musik - altså undtagen klassisk musik.

Da der i forvejen er en høj koncertaktivitet blandt borgerne kommunen, er der et potentiale i at få 
dem, som kun har været til rytmiske koncerter udenfor kommunen, med. Det gælder alle 
livsfaser, men især familier, hvoraf en tredjedel ikke har oplevet rytmiske koncerter i kommunen. 

Sammenlagt har 18% af Sorø Kommunes borgere været til koncert i kommunen det seneste år.
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Har været til klassisk koncert 
inden for det seneste år

Hvor ofte har du været til 
klassisk koncert eller klassisk 
musikfestival inden for det 
seneste år? ς fordelt på køn, 
livsfaser, geografi og 
tilflyttere

16% har været til klassisk koncert 
inden for det seneste år. 

Dette gælder især de livserfarne 
borgere samt tilflyttere.

Andelen af klassiske 
koncertgængere i Sorø Kommune 
er en lille smule under det 
nationale gennemsnit (19%).
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Klassiske koncerter - Frekvens

Hvor ofte har du været til klassisk 
koncert/ musik inden for det seneste år? 
ς fordelt på køn og livsfaser

De fleste klassiske koncertgængere har været til 
klassisk koncert 1-3 gange inden for de seneste 
12 måneder. De hyppigste klassiske 
koncertgængere er de livserfarne borgere.
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Det klassiske koncertmarked

Hvor har du været til klassisk koncert eller klassisk musikfestival inden 
for det seneste år? 

Potentialet for de klassiske koncerter ligger klart i at få flere til at gå til klassiske 
koncerter. Sammenlagt har 10% af borgerne været til klassisk koncert i kommunen. 
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Generelt om koncerter
Institutionen Applaus laver løbende kulturbarometermålinger (oktober 2023, april 2024) 
på danskernes kulturforbrug nationalt. Her kan ses at: En del angiver en forventning om at 
gå til koncerter i de kommende to måneder: 14% til rytmisk koncert, 11% til klassisk 
koncert og 6% til festival. 

Langt hovedparten forventer at bruge samme økonomi eller mere på koncerter fremad 
(72-74%).                                                                                      

21-27% af respondenterne angiver de går til klassisk koncert én gang om året eller oftere.
36-39% af respondenterne angiver de går til rytmisk koncert én gang om året eller oftere.
29-33% af respondenterne angiver de går til festival én gang om året eller oftere.

Danmarks Statistiks nationale Kulturvaneundersøgelse undersøger samlet koncert- og 
festivalbesøg ӛ her svarer 38% af danskerne, at de har været til rytmisk koncert det seneste 
år og 19% at de har været til klassisk koncert det seneste år. (Danmarks Statistik, 
KVUHOVED). 

Sorø Kommunes borgeres koncertaktivitet ser i overslag ud til at ligge en smule over 
landsgennemsnittet på rytmiske koncerter og en smule under landsgennemsnittet på 
klassiske koncerter.

Fra Danmarks Statistik ved vi NYT: Store koncerter trækker halvdelen af publikum - 
Danmarks Statistik (dst.dk):
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https://applaus.nu/
https://www.statistikbanken.dk/statbank5a/SelectVarVal/Define.asp?Maintable=KVUHOVED&PLanguage=0
https://www.dst.dk/da/Statistik/nyheder-analyser-publ/nyt/NytHtml?cid=38756
https://www.dst.dk/da/Statistik/nyheder-analyser-publ/nyt/NytHtml?cid=38756
https://www.dst.dk/da/Statistik/nyheder-analyser-publ/nyt/NytHtml?cid=38756
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Brug af nationale støtteordninger
Der findes en række nationale støtteordninger til at præsentere musik. Der er ikke i dag en geografisk grundig opgørelse over brug og ansøgninger. I denne 
analyse er der fortaget stikprøve på ordninger hos Statens Kunstfond, for at se hvilken støtte der er givet til arrangører/projekter i Sorø Kommune.

Nedenstående er nogle af de projekter/arrangører, der kommer frem ved stikprøve-gennemgang: Tildelinger (kunst.dk)

Å Kulturcafé Ludvig (Honorarstøtte til rytmiske spillesteder ӛ 2024): 89.250 kr. 

Å Folkekulturværkstedet Broby gl. Skole (Amatørmusikӛ 2020): 46.890 kr. 

Å Sorø Internationale Musikfestival (Festivalerӛ 2025): 35.000 kr. 

Å Sorø Jazz (Koncertvirksomhed og musikfestivaler ӛ 2023): 35.000 kr. 

Å Løvehave Koncerter (Koncertvirksomhed og musikfestivaler ӛ 2025): 25.000 kr. 

For at opnå statstilskud til koncertprogrammet er det normalt nødvendigt med et fast årligt program af en større mængde (oplagt minimum 10 koncerter) og en 
klar kunstnerisk linje og kvalitet. Dette kan opnås ved at flere mindre arrangører arbejder tæt sammen.
+9F?= 9JJ9F?ưJ=J K=J @=J M< LAD 9L NŌJ= ?G<= LAD 9L :=FQLL= AKŌJ Ӓ)GF;=JLNAJCKGE@=< G? EMKAC>=KLAN9D=JӒ NA9 1L9L=FK )MFKL>GF<.

Koncertløftet er en national målsætning om at alle børn skal opleve livemusik af høj kunstnerisk kvalitet minimum én gang årligt. Indsatsen koordineres af 
Levende Musik i Skolen (LMS). Indsatsen har støtte, så koncerttilbud kan opnås for ca. halv pris til skoler eller som familiekoncerter. I 2024 blev afholdt 23 
skolekoncerter. Alle kommunens folkeskoleelever i indskoling, mellemtrin og udskoling er med i LMS ordningen, og deltager derfor i minimum én skolekoncert 
årligt. Privat- og friskoler samt efterskoler køber koncerter enkeltvis. 

https://www.kunst.dk/for-ansoegere/tildelinger?tx_lftilskudsbase_tilskud%5Baction%5D=listAllocations&tx_lftilskudsbase_tilskud%5Bcontroller%5D=Allocation&area=6&text=Sor%C3%B8&year=&type=&sorting=sum%2CDESC
https://lms.dk/koncertloeftet/
https://lms.dk/koncertloeftet/


Scenarieinput
Både rytmiske og klassiske livekoncerter er generelt eftertragtet. Udbuddet ser især ud til at imødekomme single/par, familier og livserfarne. Der ligger et 
potentiale i at få flere borgere til at gøre brug af især det rytmiske koncertudbud i kommunen. 

Rytmiske koncerter har en stor interesse for borgerne i Sorø Kommune som, sammenlignet med Danmarks Statistiks Kulturvaneundersøgelse, ligger en smule 
højere end det nationale gennemsnit (landsgennemsnittet for rytmiske koncerter er 38% og i Sorø Kommune 43%). Interessen for klassiske koncerter ligger en 
lille smule under landsgennemsnittet.

Der er stor interesse for at opleve musik på spillesteder, hvor Kulturcafé Ludvig og Vesth huset er de mest toneangivne i Sorø Kommune og til events/festival 
setups, hvoraf Sorø Internationale Musikfestival og Sorø Jazzfestival er de mest toneangivne. Der bliver ikke udbudt mange rock/pop koncerter og der er 
generelt udbudt mange klassiske koncerter, jazz koncerter og fællessangsarrangementer i kommunen. Der er et potentiale i at udbyde flere rock/pop koncerter 
med større danske navne, som især efterspørges af det unge segment. 

Der ser ikke ud til at være en central rytmisk musikfestival i kommunen - med lokalt fokus. Det er attraktivt især for den yngre målgruppe. Noget sådan kan med 
fordel etableres i samarbejde blandt flere eksisterende koncertaktører i kommunen. 

Børnekulturklubber med familiekoncerter kombineret med krea-aktiviteter, børneteater og børnefilm med aktiviteter rundt i kultur- og forsamlingshuse har 
mange steder gode potentialer. 

Udbuddet er primært centreret i Sorø by, men er også spredt godt ud i kommunen hvor den nordlige del af kommunens udbud især er båret af kirker, mens der 
i den sydlige del af kommunen er flere forsamlingshuse og kulturhuse. 

Fællessang og kor ser ud til at vokse og have momentum og tager i høj grad over for det tidligere større udbud af klassiske koncerter i kirkerne ӛ dette 
momentum kan oplagt omfavnes og styrkes. 
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Scenekunst
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Scenekunst - udbud
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Kilde: KultuNaut, dataudtræk 

Antal forestillinger i perioden 2014-
2024 - fordelt på genre

Udbuddet af scenekunst har ligget 
stabilt i perioden på ml. 20-30 
forestillinger om året, med undtagelse af 
2022, hvor antallet af forestillinger steg 
markant. Det ser ud til at stigningen 
skyldtes et større udbud af forestillinger 
af Sorø Teater, forestillinger på Ludvig 
Holberg Museet og på Sorø 
Kunstmuseum. Udbuddet består af 
meget amatørteater, men der er også 
flere turnéforestillinger indenfor genren 
børneteater på Sorø og Dianalund 
Bibliotek.

Skuespil, show/ stand up og børneteater 
er i 2024 de mest udbudte genrer.

Bemærk: Børneteater blev først registreret som genre i 
KultuNaut i 2022 og fremgår derfor ikke som genre før, på trods 
af at der var børneteater før 2022. Næste side viser antal 
forestillinger med børn som målgruppe de seneste ti år. 

Der er desuden det forbehold i opgørelsen af arrangørerne selv 
skal angive genre og det kan give en usikkerhed.



Kilde: KultuNaut, dataudtræk

Antal forestillinger med børn 
som målgruppe i perioden 
2014-2024

Antallet af forestillinger målrettet til 
børn svinger meget i perioden. Det er 
primært Sorø og Dianalund Bibliotek 
der arrangerer 
børneteaterforestillingerne i 
perioden. 
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Scenekunst - Børneteater
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Kilde: KultuNaut, dataudtræk 

Skuespil, show/stand-up og 
børneteater udgør de fleste af 
teaterforestillingerne i 2024. 

Der er ikke registreret en 
særlig målgruppe til de fleste 
af forestillingerne i 2024, men 
af de mere 
målgruppespecifikke 
forestillinger, fylder 
forestillinger til børn mest 
(30%). 

Scenekunst ς Udbud
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Kilde: KultuNaut, dataudtræk

Antal forestillinger i 2024
- fordelt på steder

10 steder træder frem i kortlægningen af scenekunst i 
2024. Ruds Vedby Borgspil og Kulturcafé Ludvig stod for 
de fleste forestillinger.

Der er flere steder der kun viser 1-2 forestillinger.

Scenekunst - udbud
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Scenekunststeder fra 2020-2024
2020 2021 2022 2023 2024

Ruds Vedby Borgspil 0 0 8 8 8
Kulturcafe Ludvig 0 1 2 4 6
Sorø Bibliotek & Bykontor 1 3 5 8 3
Dyrskuepladsen i Sorø 1 1 1 1 2
Storgade 0 0 0 0 2
Victoria Teatret 0 0 0 0 2
Dianalund Bibliotek 0 0 4 2 1
Folkekulturværkstedet 0 0 0 0 1
Holberg Arkaden 0 0 0 0 1
Sorø Hallen 1 0 0 4 1
Akademihaven i Sorø 0 1 0 0 0
Atelier Skoven 0 0 2 0 0
Borgerskolen 0 1 0 0 0
Coisbar - Beer & Wine 0 0 0 1 0
Fam.Ægir 0 0 2 0 0
Filadelfias Teaterforening 0 0 1 0 0
Frederiksberg Hallen 0 1 0 0 0
Frederiksberg Skole 0 1 2 4 0
Holberghallen 1 1 0 0 0
Ludvig Holberg Museet Tersløsegaard 0 0 9 0 0
Pedersborg hallen 1 0 0 0 0
P-plads ved Sorø Hallen 0 0 1 0 0
Ruds Vedbys Bibliotekspunkt 0 0 0 1 0
Sorø Akademi 0 0 4 1 0
Sorø Kunstmuseum 0 0 21 0 0
Vandtårnet v/Sorø Station 0 0 0 1 0
Vesth huset 0 0 6 1 0
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Følgende tabel viser antal 
af forestillinger per 
scenekunststed i 
perioden 2020-2024 
(Tabellen viser steder 
som har registrerede 
koncerter i perioden).

Sorø Teater afholder flere 
forestillinger på Kulturcafé 
Ludvig (f.eks. Sorø Teater 
Revyen)
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Scenekunstens placering i 2024

Dianalund

Ruds Vedby

Niløse

Stenlille

Vedde

Nyrup

Munke Bjergby

Sorø by

Frederiksberg

Lynge

Broby Overdrev

Fjenneslev

Kirke Flinterup

Vester Broby

Alsted

Bjernede

Bromme

Tersløse

Skellebjerg

Kulturcafé Ludvig

Sorø Bibliotek

Dyreskuepladsen

Storgade

Victoria Teatret

Holberg Arkaden

Sorø Hallen

Folkekulturværkstedet

Ruds Vedby Borgspil

Dianalund Bibliotek

= Kulturinstitution med =/> 5 events om året 
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Været til scenekunst live inden for det 
seneste år

Scenekunstaktivitet ς fordelt på 
køn, livsfaser, geografi og 
tilflyttere

52% af borgerne i Sorø Kommune har 
oplevet scenekunst live inden for det 
seneste år. Det gælder særligt kvinder, 
single/par, familier og livserfarne. Der er 
flere borgere bosat i Sorø syd der ser 
scenekunst end borgere bosat i Sorø 
nord.

Andelen af Sorø Kommunes borgerne 
der har set scenekunst live inden for det 
seneste år ligger over 
landsgennemsnittet på 44%.
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Scenekunst ς Frekvens
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Hvor ofte har du været til scenekunst 
live i teatret, operaen, på teaterfestival 
mv. inden for det seneste år? ς fordelt 
på køn og livsfaser

De fleste teatergængere har oplevet scenekunst 
live mere end én gang inden for det seneste år. 
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Total

Ung

Under etablering

Single/par

Familie

Livserfarne

Scenekunstgenre

Hvilken type scenekunst har du 
oplevet live inden for det seneste 
år? - Gerne flere svar (Det gælder 
ikke koncerter med artister eller 
bands) ς fordelt på livsfaser

Foredrag, skuespil, musicals og stand up er 
de mest populære scenekunstgenrer blandt 
de borgere der indenfor det seneste år har 
oplevet scenekunst digitalt eller live.

Der er markante forskelle i, hvad de 
forskellige livsfaser oplever af scenekunst. 
Foredrag er mest populært blandt de 
livserfarne, musicals er særligt populært 
blandt borgere under etablering og stand-
up er mest populært blandt de unge.

Bemærk: Vi har valgt at inkludere foredrag/ 
debatarrangementer og stand up som  
scenekunstgenrer.
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Scenekunstmarkedet

Hvor har du været til scenekunst live i teatret, operaen, på teaterfestival mv. 
inden for det seneste år?

Størstedelen af teatergængerne har kun oplevet scenekunst live udenfor Sorø Kommune. Det 
gælder især single/par og familier.  Det indikerer, at der ligger et potentiale i at få flere til at 
opleve scenekunst i kommunen. 
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Brug af nationale støtteordninger
Der findes en række nationale støtteordninger der repræsenterer scenekunst. Der er ikke i dag, en geografisk grundig opgørelse over brug og ansøgninger. I 
denne analyse er der lavet stikprøve på ordninger hos Statens Kunstfond for at se efter støtte givet til arrangører/projekter i Sorø Kommune. 
Der kan opnås støtte både til rabat på billetpris, og til refusion af honorar.

I en stikprøve hos SCENIT, som står for teaterrefusion, er der to opførelser med ikke-kommunale arrangører, der har opnået refusion i Sorø Kommune i 2023. En 
samlet statsrefusion på 8.125 kr., der er kommet 175 unge (16-24 år) og 3 voksne til gode. 

Vi kan desværre endnu ikke nationalt se, hvor mange andre aktører, der gør brug af støtteordninger til scenekunst i Sorø Kommune. 

Sorø er en kommune uden egnsteater, og derfor er det centralt at der er aktører, der gør god brug af støtteordninger og muligheder for at få turnerende 
forestillinger forbi. Et overblik kommunalt over hvordan støtteordninger bruges generelt af aktører i kommunen, kan styrke udbyttet af dette.

Ved stikprøve-gennemgang: Tildelinger (Kunst.dk)ӛ som er støtte til professionel scenekunst produktion og projekter ӛ stikker følgende frem:

Sorø Kunstmuseum (Scenekunst for børn, unge og voksne ӛ 2021) - 75.000 kr.

https://www.kunst.dk/for-ansoegere/tildelinger?tx_lftilskudsbase_tilskud%5Baction%5D=listAllocations&tx_lftilskudsbase_tilskud%5Bcontroller%5D=Allocation&area=4&text=sor%C3%B8&year=&type=&sorting=sum%2CDESC
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Generelt om scenekunst
Institutionen Applaus laver løbende kulturbarometermålinger (oktober 2023, april 2024) på danskernes 
kulturforbrug nationalt.                           

Her kan ses at:
En del angiver forventning om at gå til scenekunstoplevelser i de kommende to måneder: 22%. 
Langt hovedparten forventer at bruge samme økonomi eller mere på scenekunst-oplevelser fremad (75%)
51-57% af respondenterne angiver, at de går i teatret én gang om året eller oftere.
Dette er desværre en smallere angivelse end scenekunst som også rummer standup, cirkus, musical osv. 

Danmarks Statistiks nationale kulturvaneundersøgelse undersøger, om man har overværet scenekunst til 
liveforestillinger inden for de seneste 12 måneder ӛ her svarer 44% af danskerne, at de har været afsted i 
2024. (Danmarks Statistik, KV2SC2). 

I Sorø ser scenekunstaktiviteten i overslag ud til at ligge over det nationale niveau. 

I Kulturvaneundersøgelsen fra Danmarks Statistik spørges danskerne blandt andet til, hvilken type 
scenekunst de har overværet. De tre mest populære genrer inden for scenekunst er: teater eller skuespil 
(18%.), stand-up (18%) og musical eller teaterkoncert (15%). 

Kvinder og mænd vælger imidlertid forskelligt. Hver fjerde kvinde (23%.) har overværet teater eller 
skuespil, mens det kun gør sig gældende for hver syvende mand (14%). Omvendt svarer hver femte mand 
(20%), at de ser stand-up mod hver syvende kvinde (15%). Blandt kvinder og mænd ses også en forskel på 
musical eller teaterkoncerter på hhv. 17 og 12%, mens der er lige mange mænd og kvinder, som ser revy 
eller kabaret med 8%. I alt har 49% af kvinderne og 43% af mændene set en eller anden form for 
scenekunst i fjerde kvartal 2018.

https://applaus.nu/
https://www.statistikbanken.dk/10071
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Scenarieinput
Der er en stor interesse for at opleve scenekunst live blandt borgerne i Sorø Kommune. Andelen af borgere der inden for det seneste år har oplevet scenekunst 
live ligger væsentligt over det nationale gennemsnit (landsgennemsnittet er 44% og i Sorø Kommune 52%). Det ser dog ud til at langt de fleste oplever 
scenekunst udenfor kommunen og der er derfor et potentiale i at styrke udbuddet i kommunen. Det ser her ud til at det især er indenfor genrerne foredrag, 
teaterforestillinger, musicals og stand-up at scenekunstaktiviteten står stærkest. 

Udbuddet af teaterforestillinger og musicals i kommunen ser ud til primært at være arrangeret af amatørteaterforeningerne Ruds Vedby Borgspil og Sorø 
Teater. Kulturcafé Ludvig, hvor Sorø Amatørteater er tilknyttet og hvor der også er flere stand up forestillinger og semiamatørteatret Ruds Vedby Borgspil ser 
her ud til at være de mest potente aktører.

Det er især de voksne segmenter der oplever scenekunst. Med en markant lille andel af unge som oplever scenekunst, ligger der et potentiale i at undersøge, 
hvordan man kan få åbnet flere fra denne målgruppes øjne op for scenekunst. Det kan f.eks. være ved at tiltrække flere unge til det eksisterende udbud af 
stand-up i Kulturcafé Ludvig og Victoria Teatret.

Amatør-scenekunsten ser generelt ud til at være stor i kommunen med Ruds Vedby Borgspil, Sorø Teater og Filadelfias Teaterforening. 

Samlede børnekulturelle tilbud med familier som målgruppe ser ud til at vokse i mange kommuner, og være meget attraktivt. Det kan være organiseret som 
frivilligt/forældredrevne kulturklubber ӛ som kan have et samarbejde om aktiviteter, og være understøttet f.eks. af bibliotek eller anden mere etableret aktør i 
kommunen. Der kunne være et potentiale i Sorø Kommune omkring dette. Børneteater er oplagt en meget attraktiv del af sådanne Ӓ>9milie-CMDLMJCDM::=JӒӄ
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Museer
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Der dukker fem museer op i kortlægningen:

Å Ét kunstmuseum (Sorø Kunstmuseum)

Å Fire kulturhistoriske museer (Sorø Museum, Hauchs 
physiske Cabinet, Ludvig Holberg Museet Tersløsegaard og 
Kongsgaarden)

Museers placering

Dianalund

Ruds Vedby

Niløse

Stenlille

Vedde

Nyrup

Munke Bjergby

Sorø by

Frederiksberg

Lynge

Broby Overdrev

Fjenneslev

Kirke Flinterup

Vester Broby

Alsted

Bjernede

Bromme

Tersløse

Skellebjerg

Ludvig Holberg Museet

Sorø Museum ς En del af Museum Vestsjælland

Sorø Kunstmuseum

Hauchs Physiske Cabinet

Kongsgaarden



60%

39%

35%

22%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80%

Har været på et museum

Historisk museum

Kunstmuseum

Naturhistorisk museum

N= 2000
Total

Mand

Kvinde

Ung

Under etablering

Single/par

Familie

Livserfarne

Sorø Syd (4173/ 4180)

Sorø Nord (4190/ 4291/ 4293/ 4295/

4296)

Tilflyttere

Været på museum indenfor det seneste år

Museumsaktivitet - fordelt på køn, 
livsfaser, geografi og tilflyttere

60% har været på museum inden for det 
seneste år. Det gælder særligt borgere under 
etablering, familier og livserfarne. Markant 
flere borgere bosat i Sorø syd har været på 
museum.

Generelt er historiske museer og kunstmuseer 
de mest populære museer blandt Sorø 
Kommunes borgere.

Andelen af Sorø Kommunes borgere der har 
været på museum, ligger på niveau med 
landsgennemsnittet på 59%.
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Museum - Frekvens

Hvor ofte har du været på museer inden for det 
seneste år? (f.eks. historiske museer, 
kunstmuseer og naturhistoriske museer) ς 
fordelt på køn og livsfaser

De fleste museumsgængere har været på museum 2-3 
gange inden for det seneste år. Borgere under etablering 
samt livserfarne er de hyppigste museumsbesøgere.
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N= 2000

1 eller flere gange om ugen

1 - 3 gange om måneden

1 - 2 gange inden for 3

måneder

2 - 3 gange inden for de

seneste 12 måneder

1 gang inden for de seneste
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Det har jeg ikke været inden

for de seneste 12 måneder

Ved ikke

Ønsker ikke at svare



60%

46%

66%

32%

27%

0% 20% 40% 60% 80%

Har været på et museum

I Sorø Kommune - (fx  Sorø Kunstmuseum, Sorø

Museum (Museum Vestsjælland) etc.)

Andre steder på Sjælland + øer

Fyn eller Jylland

I udlandet

N=2000 n=1202

Museer ς Hvor?

Har været på museum - Hvor har du besøgt 
museer, centre eller besøgssteder inden for 
det seneste år? (Gerne flere svar) 

Af borgerne der har besøgt mindst ét museum inden 
for det seneste år, trækker museerne andre steder på 
Sjælland mere end museerne i kommunen.
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Museumsmarkedet

Hvor har du besøgt museer, centre eller besøgssteder inden for det 
seneste år? (Gerne flere svar)

Sammenlagt har 31% af borgerne kun besøgt museer udenfor Sorø kommune, 
mens 28% har besøgt et museum i Sorø Kommune det seneste år.

8%

22%

4%

12%

1%5%7%

42%

Hvor har borgerne besøgt museer det sidste år?
Kun i kommunen

Kun andre steder i

Danmark

Kun i udlandet

I kommunen & andre

steder i Danmark

I kommunen & i udlandet

Andre steder i Danmark &

i udlandet

Alle 3 steder

Har ikke været på

museum det seneste år
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Generelt om museer og udstillinger

Institutionen Applaus laver løbende kulturbarometermålinger (oktober 2023, april 2024) på danskernes kulturforbrug nationalt. 

Her kan ses at:
En del angiver forventning om at gå på museum i de kommende to måneder: 31%. 
Langt hovedparten forventer at bruge samme økonomi eller mere på museumsoplevelser fremad (84%)                 
61-68% af respondenterne angiver de går på museum én gang om året eller oftere.

Dette er desværre en smallere angivelse, end udstillinger mere bredt som også rummer kunsthåndværk, gallerier, messer etc. Så det er ikke helt 
sammenligneligt. 

Danmarks Statistiks nationale kulturvaneundersøgelse undersøger om man har været på museum indenfor det seneste årӛ her svarer 59% af danskerne, at de 
har været afsted i 2024. (Danmarks Statistik, KVUHOVED)

Ift. begge undersøgelser ser Sorø Kommunes borgere ud til at ligge omkring landsgennemsnittet (60%).

Vi ved fra Den nationale brugerundersøgelse 2022 (slks.dk) :
Museumsbesøg er en social oplevelse: 91% af brugerne oplever museerne i selskab med andre. 9% kommer alene. Museumsoplevelsen er for mange brugere en 
familiebegivenhed, men besøg med venner er også udbredt. Den typiske museumsbruger er uændret. Det er fortsat flest kvinder, personer ældre end 50 år og 
personer med en videregående uddannelse, der kommer på de danske museer. 

Omvendt er mænd, personer under 50 år og personer med en grundskole- eller ungdomsuddannelse underrepræsenterede. Blandt brugerne på de danske 
museer er der en større andel af kvinder end mænd. 63% af brugerne er kvinder, mens 36% er mænd. 73% har en videregående uddannelse.                                           
Brugere med en videregående uddannelse er stærkt overrepræsenterede sammenlignet med brugere, der har en grundskole eller ungdomsuddannelse (de 
udgør hhv. 73% og 7% af brugerne).

https://applaus.nu/
https://www.statistikbanken.dk/statbank5a/SelectVarVal/Define.asp?Maintable=KVUHOVED&PLanguage=0
https://slks.dk/fileadmin/user_upload/SLKS/Omraader/Kulturinstitutioner/Museer/Statistik_om_museer/Den_nationale_brugerundersoegelse/Den_nationale_brugerundersoegelse_2022_FINAL.pdf


Scenarieinput
Der er en fin interesse for at gå på museum. Sammenlignet med Danmarks Statistiks Kulturvaneundersøgelse ligger Sorø Kommunes borgere på niveau med 
landsgennemsnittet (59% nationalt, 60% i Sorø Kommune). 

Museumsudbuddet er primært centreret i Sorø by og inkluderer to statsanerkendte museer: Sorø Museum - Museum Vestsjælland og Sorø Kunstmuseum.

En idé til at øge den generelle interesse for at tage på museum kan være at koble den høje interesse for scenekunstkunst og de mange 
amatørscenekunstinitiativer med de historiske museer i kommunen f.eks. til at arrangere historiske, scenekunstmæssige events. 

%=F=J=DL =J <=J KLA?=F<= ?G<= =J>9JAF?=J E=< 9L LŌFC= EMK=MEK9CLANAL=L=F ӒeventificeretӒӛ så de eksisterende aktiviteter udbydes løbende som små særlige 
events, tænkt ligesom hvis det var en koncert eller scenekunstforestilling. 
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Billedkunst og 
kunsthåndværk



Kilde: KultuNaut - dataudtræk

Der dukker syv gallerier op i kortlægningen (Galleri 
Soli, Udstillingsstedet, Galleri JOLO, Helle "A;@G=ӐK 
Galleri, Kunstnergaarden m.m.)

Der er desuden ét kunstmuseum (Sorø Kunstmuseum)

Det er svært at kortlægge antallet af 
kunstnere/kunstnerkollektiver i kommunen, men der 
ser ud til at være mange udøvende kunstnere fordelt i 
kommunen på tværs af især maleri og keramik (Art by 
Saugbjerg, 12 Soranere, Art Soroe, Artland, Asta Holst 
Nissen, Blæs m.m.) 
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Billedkunst og kunsthåndværk - placering

Dianalund

Ruds Vedby

Niløse

Stenlille

Vedde

Nyrup

Munke Bjergby

Sorø by

Frederiksberg

Lynge

Broby Overdrev

Fjenneslev

Kirke Flinterup

Vester Broby

Alsted

Bjernede

Bromme

Tersløse

Skellebjerg

Jørgen Løvgret

Galleri Soli

Udstillingsstedet

Pauseriet Kreacafé

Gunhild Engholm

Kunstnergaarden

Sorø Kunstmuseum

12 Soranere

Art By Saugbjerg

Art Soroe

Fnis og Brumbassen

Galleri JOLO

Helle 5ƛŎƘƻŜΩǎ Galleri - Kongedalsgården

Helobe

Jonna Sørensen Aavang Galleri

KeramikKollektivet

Marie Langaa Keramik
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Billedkunst - Frekvens

Hvor ofte har du opsøgt billedkunst 
inden for det seneste år? ς fordelt på 
køn og livsfaser.

45% af Sorø Kommunes borgere har opsøgt 
billedkunst inden for det seneste år. 

Ca. en tredjedel af borgerne har opsøgt 
billedkunst mere end én gang inden for det 
seneste år. Dette gælder især de livserfarne. 

Sorø Kommunes borgere ligger under 
landsgennemsnittet (landsgennemsnittet er 
57-60% og i Sorø Kommune 45%)
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Billedkunst ς Hvor?

Har opsøgt billedkunst inden for det 
seneste år - Hvor har du opsøgt 
billedkunst inden for det seneste år? ς 
fordelt på køn og livsfaser.

Museer og kunstudstillinger er de steder flest 
opsøger billedkunst. 

Digitale medier og TV er særligt populært blandt 
de unge.
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Billedkunstmarkedet

Hvor har du aktivt været til billedkunst (gallerier, kunsthaller, 
museer) inden for det seneste år? 

Sammenlagt har 23% opsøgt billedkunst i Sorø Kommune, heraf har kun 7% 
udelukkende opsøgt det i kommunen.  
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billedkunst inden for

det seneste år



95

Scenarieinput
Sorø Kommunes borgere ligger en del under landsgennemsnittet, hvad angår andelen af borgere der inden for det seneste år har opsøgt 
billedkunst fysisk eller digitalt (landsgennemsnittet er 57-60% og i Sorø Kommune 45%). Der er et stort potentiale i at styrke billedkunsten i 
kommunen, hvor det store kunstmuseum, en del mindre private gallerier og lokale kunstnere har særligt potentiale i at booste interessen 
for billedkunst.

Der er en voksende trend med kunstneriske værkstedsaktiviteter, hvor både voksne og familier/børn selv er aktive med f.eks. maleri, 
keramik etc. I Sorø Kommune kan vi se, at håndarbejde samt maling/tegning er populære fritidsaktiviteter  på tværs af livsfaserne, men især 
hos de unge (se side: Fritidsaktiviteter blandt borgerne.) Der kunne derfor være potentiale i at udfolde dette i samarbejde med de mange 
gallerier og kunstnere i kommunen. Værkerne kunne være et oplagt sted at styrke denne trend. Derudover har mange af aftenskolerne ofte 
et ok udbud af kunstneriske kurser og dertilhørende værkstedsfaciliteter (f.eks. LOF og FOF).

Sådanne aktiviteter kan potentielt styrke hinanden, og der er en voksende trend for øget interesse. En fælles tematiseret markedsføring, 
årlige fælles events eller lign. kan styrke deltagelse og interesse. Et eksisterende eksempel på et sådant succesfuldt samarbejde er Kunst i 
Pinsen, hvor kunstnere , kunsthåndværkere og udstillingssteder i Sorø, Holbæk, Kalundborg, Lejre, Ringsted, Slagelse og Roskilde 
kommune byder gæster indenfor henover tre dage i pinsen.



Samlet kulturaktivitet
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Samlet kulturaktivitet 

Samlet kulturaktivitet - fordelt på 
køn og livsfaser

Overordnet kulturaktivitet er en blanding af 
mange ting og er en størrelse, som er svær at 
bedømme samlet ӛ men generelt kan man 
sige, at kultur ser ud til at have en stor 
interesse og betydning for Sorø Kommunes 
borgere. 

Biograf ser ud til at være den mest populære 
kulturoplevelse. 
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Samlet kulturaktivitet

Samlet kulturaktivitet - fordelt på 
geografi og tilflyttere.

Generelt er kulturaktiviteten størst blandt 
borgere bosat i Sorø syd.
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Klassisk koncert/musikfestival

Live scenekunst

Billedkunst

Museum

Bibliotek

N= 2000

Total

Sorø Syd (4173/ 4180)

Sorø Nord (4190/ 4291/

4293/ 4295/ 4296)

Tilflyttere



68%

38%

19%

44%

60%

50%

60%

0% 25% 50% 75% 100%

Har været i biografen

Har været til rytmisk koncert

Har været til klassisk koncert

Har set scenekunst eller sceneforestillinger live

Har opsøgt billedkunst fysisk eller digitalt

Har været fysisk på biblioteket

Har været på museum

N= ca. 4.800

Danmarks Statistik ς Kulturvaneundersøgelsen i pct.

67%

43%

16%

52%

45%

52%

60%

0% 25% 50% 75% 100%

Biograf

Rytmisk koncert/musikfestival

Klassisk koncert/musikfestival

Live scenekunst

Billedkunst

Bibliotek

Museum

N= 2000

Sorø Kommunes kulturprofil ς kulturaktivitet i pct.

Kulturaktivitet ς Danmarks Statistik
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Anden kulturadfærd og 
holdninger



Kulturfavoritter

Hvis du skulle vælge blandt 
nedenstående kulturmuligheder, 
hvilke ville du så vælge? (Vælg op til 
3 muligheder)

Total 
(N=2000)

Mand
 (n=977)

Kvinde
(n=1011)

Ung
(n=133)

Under 
etablering

(n=96)

Single/par
(n=342)

Familier
(n=697)

Livserfarne 
(n=733)

Sorø syd
(n=1149)

Sorø nord
(n=851)

Tilflyttere
(n=377)

Biograf 43% 40% 47% 54% 53% 44% 43% 40% 47% 39% 32%

Foredrag 26% 25% 27% 11% 18% 27% 18% 37% 26% 26% 27%

Historisk museum/ besøgssted 16% 20% 12% 13% 23% 16% 15% 16% 17% 15% 19%

Kunstmuseum/ kunstcenter 14% 11% 17% 10% 12% 11% 12% 19% 16% 11% 18%

Frilandsmuseum 11% 11% 11% 4% 12% 14% 9% 11% 10% 11% 14%

Teater 16% 12% 19% 10% 12% 12% 12% 22% 15% 17% 17%

Musicals/ musikteater 12% 7% 16% 10% 11% 13% 12% 11% 11% 12% 12%

Shows (f.eks. MGP-Show, Rasmus 
Bjerg One Man Show, Ørkenens 
Sønner etc.)

19% 20% 18% 12% 21% 20% 24% 15% 17% 21% 16%

Komik (f.eks. comedy/ standup) 22% 22% 22% 46% 29% 25% 30% 7% 22% 22% 27%

Opera 4% 3% 5% 2% 0% 3% 2% 7% 4% 3% 3%

Ballet 3% 1% 4% 6% 1% 2% 2% 3% 3% 2% 3%

Klassisk koncert 10% 10% 10% 1% 7% 9% 7% 15% 11% 8% 11%

Koncert ς pop/ rock m.m. 37% 38% 36% 40% 38% 45% 43% 27% 37% 37% 36%

Musikfestival 22% 23% 22% 20% 26% 20% 31% 15% 23% 22% 32%

Andet, noteret 6% 8% 4% 11% 3% 7% 6% 5% 5% 7% 4%

De grønne 
felter ligger 

mindst 3 
procentpoint 
over totalen 
og de lilla

felter mindst 3 
procentpoint 
under totalen. 
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6%

3%

4%

10%

11%

12%

14%

16%

16%

19%

22%

22%

26%

37%

43%

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40% 45% 50%

Andet, noteret

Ballet

Opera

Klassisk koncert

Frilandsmuseum

Musicals/ musikteater

Kunstmuseum/ kunstcenter

Teater

Historisk museum/ besøgssted

{Ƙƻǿǎ όŦȄ aDtπ{ƘƻǿΣ wŀǎƳǳǎ .ƧŜǊƎ hƴŜ aŀƴΧ

Komik (fx comedy/ standup)

Musikfestival

Foredrag

Koncert ς pop/ rock m.m.

Biograf

N=2000

Total

Mand

Kvinde

Kulturfavoritter

Hvis du skulle vælge blandt nedenstående 
kulturmuligheder, hvilke ville du så vælge? (Vælg op 
til 3 muligheder) ς fordelt på køn

På tværs af køn er de største kulturfavoritter biograf og koncerter.

Mænd ligger generelt lidt højere på musikoplevelser, shows og 
historisk museum, mens kvinder i højere grad vælger biograf, 
teater, kunstmuseum og musicals. 
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27%

21%

6%

7%

13%

16%

20%

21%

38%

0% 20% 40% 60% 80%

Har ikke deltaget i nogen fritidsaktiviteter

inden for det seneste år

Andre fritidsaktiviteter, du har deltaget i inden

for det seneste år,  noteret

Privatundervisning, fx musik, dans eller sang

Aftenskoleundervisning

Hobby og krea

Kulturel forening, fx musik eller teater

Arrangement med fællesspisning

Natur- og/eller outdooraktiviteter

Idræt

N=2000

Total

Ung

Under etablering

Single/par

Familie

Livserfarne

Fritidsaktiviteter blandt 
borgerne

Har du deltaget i følgende i din fritid inden for det 
seneste år? ς fordelt på livsfaser

73% har deltaget i mindst én fritidsaktivitet indenfor det seneste 
år. 

De fleste af Sorø Kommunes borgere er aktive indenfor idræt, og 
dernæst natur- og/eller outdoor aktiviteter.

16% er aktive i en kulturel forening (f.eks. musik eller teater). En 
mindre kulturaktivitet ligger også indenfor arrangementer med 
fællesspisning samt hobby og krea.

3F<=J ӏ9F<J= >JALA<K9CLANAL=L=JӐ @9J >D=J= :GJ?=J= A 1GJư FGL=J=L 9L <=
synger i kor eller spiller golf, petanque eller krolf. Derudover bliver 
banko og kortspil (især Bridge) nævnt en del, ligesom 
modsætningerne varmtvandsgymnastik og vinterbadning går 
hyppigt igen. 

103



49%

24%

15%

12%

12%

11%

8%

3%

23%

24%

0% 20% 40% 60% 80%

Læser/ lytter til bøger

Håndarbejde (fx strikker, syr)

Maler/ tegner

Fotograferer

Synger

Spiller et instrument

Skriver (fx poesi, noveller, dagbog)

Keramik

Andet, noteret

Ingen af ovenstående

N=2000

Total

Ung

Under etablering

Single/par

Familie

Livserfarne

Fritidsaktiviteter blandt 
borgerne

Hvilke af disse aktiviteter dyrker du i din fritid? - Her 
tænker vi IKKE på aktiviteter i foreninger (Gerne flere 
svar) ς fordelt på livsfaser.

Læsning/lytning til bøger er den mest udbredte fritidsaktivitet 
uden for foreninger. Dette gælder især dem under etablering og de 
livserfarne.  

Dernæst ligger håndarbejde som ca. en fjerdedel dyrker i sin fritid. 
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0% 20% 40% 60% 80% 100%

Læser/ lytter til bøger (n=975)

Synger (n=231)

Håndarbejde (n=472)

Spiller et instrument (n=216)

Fotograferer (n=233)

Skriver (n=166)

Maler/ tegner (n=302)

Keramik (n=69)

N=2000

 Dagligt/ næsten dagligt

1 eller flere gange om ugen

1 - 3 gange om måneden

1 - 2 gange inden for 3 måneder

2 - 3 gange inden for de seneste

12 måneder

1 gang inden for de seneste 12

måneder

Fritidsaktiviteter blandt borgerne - 
frekvens

Hvor ofte dyrker du aktiviteterne i 
din fritid?

Mange dyrker fritidsaktiviteterne dagligt 
eller én til flere gange om ugen. De 
fritidsaktiviteter som dyrkes oftest er 
læsning/lytning til bøger og sang. 
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49%

24%

15%

12%

12%

11%

8%

3%

23%

24%

0% 20% 40% 60% 80%

Læser/ lytter til bøger

IňƴŘŀǊōŜƧŘŜ όŦȄΧ

Maler/ tegner

Fotograferer

Synger

Spiller et instrument

{ƪǊƛǾŜǊ όŦȄ ǇƻŜǎƛΣΧ

Keramik

Andet, noteret

Ingen af ovenstående

N=2000



0% 20% 40% 60% 80% 100%

Skriver (n=166)

Læser/ lytter til bøger (n=975)

Maler/ tegner (n=302)

Spiller et instrument (n=216)

Håndarbejde (n=472)

Synger (n=231)

Fotograferer (n=233)

Keramik (n=69)

N=2000

Altid alene

Altid sammen med andre

Mest alene, men også sammen

med andre

Mest sammen med andre, men

også alene

Fritidsaktiviteter blandt borgerne ς 
solo/socialt 

Når du laver [ xxx ] er du så alene 
ŜƭƭŜǊ ǎŀƳƳŜƴ ƳŜŘ ŀƴŘǊŜΧ Κ

De fleste dyrker fritidsaktiviteterne både 
alene og sammen med andre. Skrivning og 
læsning/lytning til bøger  er de eneste to 
målte aktiviteter, som flertallet kun dyrker 
alene.
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54%

38%

26%

24%

20%

13%

11%

8%

7%

0% 20% 40% 60% 80%

Socialt samvær med andre

Blive underholdt

Afslapning og stresshåndtering

Selvværd og personlig udvikling

Kulturarrangementer tæt på mit hjem

Berømte kunstnere/ musikere

Skabe noget unikt

Udforske eller udtrykke følelser

Sociale medier

N=2000

Total

Ung

Under etablering

Single/par

Familie

Livserfarne

Fritidsaktiviteter blandt borgerne - 
motivation

Hvad motiverer og inspirerer dig 
mest til at dyrke kulturelle 
aktiviteter? - Både i og uden for 
foreningslivet (Vælg op til 3 svar) ς 
fordelt på livsfaser

Socialt samvær og underholdning er de 
største motivationsfaktorer for at dyrke 
kulturelle aktiviteter. 
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Foreninger
Følgende kortlægning giver et blik for en del foreningsaktører i kommunen:

Å 3 folkeoplysningsforbund/aftenskole med kulturaktivitet
(LOF Sorø, FOF og GOK Sorø)

Å  5 danseforeninger
(Sorø Balletforening, Seasunliners Sorø, Stenlille Folkedansere, Tranerne ved Søen, Sorø Danseforening)

Å 2 festivalarrangører
(Sorø Internationale Musikfestival, Sorø Jazz (Sorø Jazzfestival og Sorø Vinterjazz)

Å 1 hobbyforening
(Sorø Modeljernbaneklub)

Å 12 kulturforeninger
(Vesth Huset, BS Ingemann-Selskabet, Folkekulturværkstedet Broby Gamle Skole, Gl. Sorø Amts Arkæologiforening, Grænseforeningen for Sorø og Omegn, 
Havehistorisk Forening for Sorø og Omegn, Historisk Forening for Vestsjælland, Kristelig Lytter- og Fjernseerforening, Pedersborg Sogns Lokalhistoriske Forening, Sorø 
Historiske Festival 1684-1862, Sorø Museumsforening, Sorø & omegns højskoleforening)

Å 1 kunstnerforeninger
(Kunstforeningen Filadelfia)

Å  9 musikforeninger
(Kulturcafé Ludvig, Sorø Internationale Musikfestival, Chorus Soranus, Country Klubben Kaktus, Sorø Jazz, Løvehave Koncerter, Pedersborgkoret, Ruds Vedby Garden, 
Sorø Synger)

Å 3 teaterforeninger/amatørteatre
(Sorø Teater, Ruds Vedby Borgspil, Filadelfias Teaterforening)
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Foreninger
Generelt om det folkeoplysende foreningsliv.
Kilde: Database: Tal på folkeoplysningen i kommunerne (vifo.dk)

FORENINGSLIV (folkeoplysende) AFTENSKOLER (folkeoplysende)

Fordelingen af godkendte folkeoplysende foreninger på 
foreningstyper

Andre foreninger (pct.) 0

Børne- og ungeforeninger (pct.) 46

Idrætsforeninger (pct.) 54

Fordelingen af medlemmer på foreningstyper

Medlemmer over 25 år (Andre foreninger) (pct.) 33

Medlemmer over 25 år (Børne- og ungeforeninger) (pct.) 67

Medlemmer over 25 år (Idrætsforeninger) (pct.) 0

Medlemmer under 25 år (Andre foreninger) (pct.) 14

Medlemmer under 25 år (Børne- og ungeforeninger) (pct.) 86

Medlemmer under 25 år (Idrætsforeninger) (pct.) 33

Foreningslivets udbredelse og aktivitetsniveau

Antallet af foreninger 90

Foreningstæthed (indbygger pr. forening) 330

Medlemstæthed over 25 år (medlemmer pr. forening) 4

Medlemstæthed under 25 år (medlemmer pr. forening) 5,4

Gebyr ved brug af anviste lokaler (ӳ22, stk. 4)

Opkræver gebyr ved brug af anviste lokaler (ӳ22, stk. 4 ) Nej

Lokaletilskud mv. (ӳ21 og ӳ25)

Andel foreninger, der modtager lokaletilskud 42

Metode til nedsættelse af lokaletilskuddet ved 
deltagere/medlemmer over 25 år?

Andelen af 
medlemmer

Nedsætter lokaletilskuddet ved deltagere/medlemmer over 25 år 
(ӳ25, stk. 3) Ja

Stiller lokaler til rådighed for selvorganiserede udøvere Ja

Aftenskolernes udbredelse og 
aktivitetsniveau

Antal indbyggere pr. aftenskole 3709

Antal indbyggere pr. undervisningstime 4,8

Antallet af aftenskoler 8

Antallet af undervisningstimer 6212

Medlems- og aktivitetstilskud

Bopælskrav Nej

Graduering af medlemstilskuddet Ingen graduering

Loft på medlemstilskuddets størrelse Ja

Tilskud pr. foreningsmedlem under 25 år (Børne- og 
ungeforeninger) (kr.) 0
Tilskud pr. foreningsmedlem under 25 år 
(Idrætsforeninger) (kr.) 315

Tilskud pr. foreningsmedlem under 25 år (kr.) 0

Tilskud pr. indbygger (kr.) 0

Type loft på medlemstilskuddets størrelse
Begrænses ift. 

kontingent

Særlige tilskud (ӳ19, stk. 2 og 3)

Yder forhøjet tilskud til særlige aktivitetsformer og 
personer med særlige behov Nej

Yder særlige tilskud til indgåelse af partnerskaber Nej

Øvrige tilskud

Yder grundtilskud
Ja

Yder særlige tilskud til handicappede grupper Ja

https://www.vifo.dk/om-folkeoplysning/database-tal-paa-folkeoplysningen-i-kommunerne/

